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ĮŽANGINIS ŽODIS

Gerbiamieji,

Apžvelgdama Seimo kanceliarijos 2014 metų veiklą pirmiausia noriu padėkoti Seimo kancleriui Jonui 
Mileriui ir kanceliarijos darbuotojams už atliktus darbus, įveiktus iššūkius ir pasiektus rezultatus.

Kokybišką ir efektyvų Seimo kanceliarijos darbą teikiant įstatymų leidėjams teisines, ekspertines, infor-
macines ir kitas paslaugas, užtikrinant tinkamas darbo sąlygas rodo Seime priimti teisės aktai, svarstyti 
parla¬mentinės kontrolės klausimai, vykusios diskusijos. Tai – įprastas Seimo kanceliarijos darbas, kurio 
intensyvumą 2014-aisiais lėmė ir pasirengimas bendros Europos Sąjungos valiutos įvedimui. 

2014 metais buvo pradėtos įgyvendinti Teisėkūros pagrindų įstatymo nuostatos, kuriomis vadovaujan-
tis kuriamas atviras ir skaidrus e. teisėkūros procesas. Nuo 2014 m. sausio 1 d. visi norminiai teisės aktai 
valstybėje pradėti skelbti Teisės aktų registre (TAR), kurio svetainė yra prieinama visai visuomenei. Proce-
sas vis dar tobulinamas siekiant, kad pagrindinis šalies registras atitiktų Lietuvos žmonių lūkesčius.

2013 metų antrąjį pusmetį Europos Sąjungos Tarybai pirmininkavusios Lietuvos parlamentas buvo įpa-
reigotas 2014 metais surengti Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferenciją, kurioje dalyvavo 38 
Europos Sąjungos nacionalinių parlamentų, Europos Parlamento, šalių kandidačių, Rytų partnerystės šalių 
parlamentų delegacijos. Šis Seimo kanceliarijos organizuotas tarptautinis renginys – didžiausias per visą 
Lietuvos parlamentarizmo istoriją. 

Pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai metu Lietuvos Respublikos Seimas užsitikrino aktyvaus, ini-
ciatyvaus ir kompetentingo parlamento sprendžiant Europos Sąjungos reikalus reputaciją. Geras atlikto 
darbo, Seimo kanceliarijos gebėjimų įvertinimas – Seimui tekusi garbė ir atsakomybė po Europos Sąjungos 
parlamentų pirmininkų konferencijos pirmininkauti IPEX valdybai.

2014 m. pavasarį Seimo rūmuose surengtas kitas svarbus tarptautinis renginys – NATO Parlamentinės 
Asamblėjos pavasario sesija, Vilniuje vykusi antrąjį kartą. Sesijos dalyviai ir Tarptautinis NATO Parlamen-
tinės Asamblėjos sekretoriatas labai gerai įvertino ne tik Seimo delegacijos šioje Asamblėjoje veiklą, bet ir 
Seimo kanceliarijos darbuotojų profesionalumą užtikrinant sklandų renginio organizavimą.

Seimo kanceliarijos indėlis ryškus ir minint istorines sukaktis – Baltijos kelio 25-metį, Lietuvos įstojimo 
į Europos Sąjungą ir NATO 10-metį, kitus svarbius įvykius.

2015-ieji parlamento kanceliarijai – iššūkių, reikalaujančių aukštos įstaigos darbuotojų kompetencijos, 
gebėjimų ir atsakingumo metai. Ir toliau sieksime užsibrėžtų tikslų, būsime pasirengę naujiems darbams 
kaip kompetentinga, iniciatyvi ir draugiška komanda.

Seimo kanclerė  Daiva Raudonienė
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Teisėkūra ir parlamentinė 
kontrolė1. 

Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija (toliau – Seimo kanceliarija) yra valstybės biudžetinė 
įstaiga, padedanti Lietuvos Respublikos Seimui vykdyti teisėkūros, parlamentinės kontrolės ir kitus 
Konstitucijoje įtvirtintus įgaliojimus, vykdanti Seimo statute ir Seimo valdybos sprendimu patvir-
tintuose Seimo kanceliarijos nuostatuose jai apibrėžtus uždavinius. Seimo kanceliarijos pagrindinė 
funkcija – sudaryti sąlygas sklandžiam Seimo darbui.

MISIJA
Sudaryti sąlygas Tautos atstovybei – Lietuvos Respublikos Seimui – vykdyti Konstitucijoje 

įtvirtintus įgaliojimus teisėkūros, parlamentinės kontrolės, tarptautinio bendradarbiavimo ir 
kitose srityse, skatinti aktyvų parlamento ir visuomenės dialogą.

VERTYBĖS, kuriomis grindžiama Seimo kanceliarijos veikla:
• atvirumas ir nešališkumas
• tęstinumas ir stabilumas
• sąžiningumas ir atsakingumas
• kompetencija ir profesionalumas
• tolerancija ir kolegiškumas

Seimas kasmet renkasi į dvi eilines pavasario ir rudens sesijas. Pavasario sesijos metu įvyko 51 
plenarinis posėdis, juose priimta daugiau kaip 300 teisės aktų. Išskirtinis iki liepos 17 d. pratęstos 
pavasario sesijos renginys – iškilmingas Seimo posėdis (liepos 12 d.), kuriame antrajai kadencijai 
prisiekė Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė. Tarp svarbiausių Seimo darbų – nustatyta pasi-
rengimo įvesti eurą, litų keitimo į eurus, litais išreikštos vertės perskaičiavimo į eurais išreikštą vertę 
Lietuvoje įvedus eurą ir litų išėmimo iš apyvartos tvarka. Seimas įteisino tiesioginius mero rinkimus, 
padidino finansavimą krašto apsaugai ir kita.

2014 m. gruodžio 23 d. Seimas baigė eilinę V (rudens) sesiją. Nuo rugsėjo 10 d. iki gruodžio 23 d. 
surengti 45 plenariniai posėdžiai, jų metu priimta apie 360 įstatymų, 65 nutarimai, 5 kiti teisės aktai. 
Seimas rudens sesijoje dėl euro įvedimo priėmė daugiau kaip 125 įstatymus, juose litais nurodytas 
sumas perskaičiavo eurais. Pagrindinis priimtas rudens sesijoje dokumentas – 2015 metų valstybės 
biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, kartu su juo patvirtinti 
Valstybinio socialinio draudimo fondo ir Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžetai. Paskuti-
nę rudens sesijos dieną Seimo Pirmininkės Loretos Graužinienės teikimu ir Seimo pritarimu Seimo 
kanclere paskirta Daiva Raudonienė.

Teisėkūros ir parlamentinės kontrolės procesų organizavimas

Teisinės ir ekspertinės paslaugos. Vienas pagrindinių Seimo kanceliarijos veiklos tikslų – 
siekti, kad Lietuvos Respublikos Seimo priimami teisės aktai atitiktų Lietuvos Respublikos Konsti-
tuciją, Lietuvos Respublikos įstatymus ir kitus teisės aktus bei teisingai reguliuotų visuomeninius 
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santykius, taip pat prisidėti prie vieno esminių Seimo kanceliarijos prioritetų įgyvendinimo – teisėkūros 
procesų optimizavimo. 

Dauguma įstatymų projektų, kuriuos turi vertinti Seimo kanceliarijos teisininkai, yra didelės apim-
ties teisės aktai, įtvirtinantys iš esmės naujas nuostatas, kurios gali daryti įtaką valstybės ir visuomenės 
gyvenimo reiškiniams ir keisti visuomeninių santykių teisinį reguliavimą. Dėl šios priežasties teisinin-
kai analizuoja galiojančius įstatymus, Europos Sąjungos teisės aktus, Konstitucinio Teismo nutarimus, 
Aukščiausiojo Teismo nutarimus ir išaiškinimus, Europos Teisingumo Teismo, Europos Žmogaus Teisių 
Teismo sprendimus, domisi užsienio valstybių teisės aktais ir teisine praktika.

Vykdydamas savo strateginį tikslą Teisės departamentas stengiasi identifikuoti pagrindinius tei-
sėkūros proceso trūkumus ir problemas, nuolat teikia teisėkūros efektyvumą skatinančius pasiūlymus, 
teisėkūros procesą nagrinėja kompleksiškai: ne tik teisiniu, bet ir socialiniu, technologiniu aspektais. 
Įstatymų ir kitų teisės aktų projektai Seimo kanceliarijoje vertinami ne tik nacionaliniu, bet ir Europos 
Sąjungos teisės požiūriu, todėl daugeliu atvejų pateiktos Teisės departamento išvados leidžia išspręsti 
Europos Sąjungos teisės aktų inkorporavimo į Lietuvos teisės sistemą problemas. Teisės departamento 
parengtos išvados ir nuomonės kartu su kitų valstybių narių nacionalinių parlamentų pateiktomis išva-
domis daro teigiamą įtaką Europos Sąjungos teisėkūros procesui. 

Pagrindinis Teisės departamento uždavinys – teikti teisinę pagalbą įstatymų, kitų Seimo, Seimo val-
dybos ir Seimo kanclerio priimamų teisės aktų leidybos proceso metu. 

Teisės departamento parengtų išvadų, dokumentų ir raštų 2014 m. statistika

Išvados dėl Seimui svarstyti pateiktų įstatymų, Seimo nutarimų ir kitų teisės aktų projektų 1 964
Atsakymai į prašymus ir raštus valstybės ir savivaldybių institucijoms, įstaigoms ir gyvento-
jams

29

Paaiškinimai (raštai) Seimo komitetams, komisijoms, frakcijoms, Seimo valdybai 109
Parengti įstatymų ir kitų Seimo priimamų teisės aktų projektai 58
IŠ VISO 2 160

Įgyvendindami Seimo kanceliarijai pavestus uždavinius, Teisės departamento darbuotojai nuolat 
dalyvauja posėdžiuose svarstant teisės aktų projektus Seimo komitetuose ir komisijose, teikia jiems 
metodinę pagalbą, dalyvauja Seimo laikinųjų tyrimo komisijų posėdžiuose, taip pat Seimo vadovybės 
pavedimu atstovavo Seimo kanceliarijai teismuose. Seimo Pirmininko pavedimu Teisės departamento 
valstybės tarnautojai atstovavo Seimui Konstituciniame Teisme.

Komitetų biurų veikla. Pagrindinis Seimo darbas vyksta komitetuose. Seimo kanceliarijoje veikia 
15 komitetų biurų (toliau – biurai), kurie padeda Seimo komitetams įgyvendinti Seimo statute nustaty-
tas jų funkcijas ir užtikrinti sklandų komitetų darbą. Biuruose dirba apie 100 tarnautojų ir kitų darbuo-
tojų, jie yra pasiskirstę kuruojamomis sritimis pagal komitetų veiklos kryptis. 

Kai kurie svarbiausi  komitetų biurų veiklos statistiniai rodikliai:
• surengta 890 komitetų posėdžių (2013 m. – 868), iš jų 89 (2013 m. – 70) bendri (dažniau-

siai dviejų) komitetų posėdžiai ir 36 (2013 m. – 38) išvažiuojamieji posėdžiai; 
• gauti 986 (2013 m. – 911) Seimo pavedimai svarstyti teisės aktų projektus ir pateikti dėl 

jų išvadas kaip pagrindiniam komitetui ir papildomam komitetui – 790 (2013 m. – 803);
• išnagrinėti net 4 224 (2013 m. – 4075) piliečių, nevyriausybinių organizacijų pasiūly-

mai dėl teisės aktų projektų;
• išnagrinėti 3 434 (2013 m. – 4273) pareiškimai, skundai ir raštai;
• apsvarstytas 241 (2013 m. – 446) pasiūlymas priimti ES teisės aktus ir išvadas dėl subsi-

diarumo ir proporcingumo;
• surengti 59 (2013 m. – 114) vizitai į kitas šalis ir priimtos 48 (2013 m. – 97) užsieniečių 

delegacijos. 

Dar vienas ypatingos svarbos komitetų biurų veiklos baras – nacionalinių strategijų, įvairių progra-
mų, įstatymų įgyvendinimo stebėsena, kitų visuomenei itin svarbių problemų parlamentinis tyrimas ir 
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komitetų priimtų sprendimų įgyvendinimo kontrolė. Praėjusiais metais komitetai svarstė 1 283 (2013 
m. – 2 063) parlamentinės kontrolės klausimus. 

Komisijų biuro veikla. Komisijų biuras yra savarankiškas Seimo kanceliarijos struktūrinis padali-
nys, kuris aptarnauja Seimo nuolatines ir laikinąsias komisijas, padeda užtikrinti teisės aktais nustatytų 
Seimo komisijų funkcijų vykdymą, tikslų pasiekimą bei tinkamą ir efektyvią jų veiklą. 

2014 m. Seime veikė 12 nuolatinių komisijų ir 4 laikinosios tyrimo komisijos:

Nuolatinės komisijos Seimo laikinosios tyrimo komisijos
Antikorupcijos Dėl sutikimo suvaržyti Lietuvos Respublikos 

Seimo nario Dariaus Ulicko laisvęEnergetikos 
Etikos ir procedūrų Dėl sutikimo suvaržyti Lietuvos Respublikos 

Seimo nario Kęstučio Daukšio laisvęJaunimo ir sporto reikalų 
Jūrinių ir žuvininkystės reikalų Dėl Prezidento Rolando Pakso pilietinių ir politi-

nių teisių atkūrimoKonstitucijos
Kriminalinės žvalgybos parlamentinės kontrolės Dėl sutikimo Lietuvos Respublikos Seimo narį 

Viktorą Uspaskichą patraukti baudžiamojon 
atsakomybėn, suimti ar kitaip suvaržyti jo laisvę

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės
Lituanistikos tradicijų ir paveldo įprasminimo
Narkomanijos ir alkoholizmo prevencijos
Pasipriešinimo okupaciniams režimams dalyvių ir 
nuo okupacijų nukentėjusių asmenų teisių ir reikalų
Peticijų

2014 m. Seimas pavedė Energetikos komisijai atlikti parlamentinį tyrimą (Seimo laikinosios tyrimo 
komisijos teisėmis) dėl energetikos sektoriuje veikiančių asmenų finansinės komercinės veiklos 2009–
2014 metais.

Kai kuri svarbesnė statistinė informacija apie Seimo komisijų veiklos rezultatus ataskaitiniais metais:
• surengtas 161 komisijų posėdis: daugiausia posėdžių surengė Antikorupcijos komisija – 

25 posėdžius, taip pat Peticijų komisija – 22 posėdžius;
• gauti 24 Seimo pavedimai dėl teisės aktų projektų kaip papildomam komitetui; daugiau-

sia pavedimų (6) gavo Energetikos komisija; 
• nuolatinėse komisijose svarstyta 119 parlamentinės kontrolės klausimų; daugiausia 

parlamentinės kontrolės klausimų išnagrinėjo Narkomanijos ir alkoholizmo prevencijos 
komisija – 31 klausimą, Jūrinių ir žuvininkystės reikalų komisija – 30 klausimų;

• nuolatinėse komisijose svarstyti 159 kiti klausimai, iš jų 54 išnagrinėti Etikos ir proce-
dūrų komisijoje, prižiūrint, kaip yra laikomasi Seimo statuto ir kitų teisės aktų, reglamen-
tuojančių Seimo narių veiklą, nagrinėjant minėtų teisės aktų ir etikos pažeidimus, taip pat 
teikiant išvadas dėl procedūrinių ginčų; 

• nuolatinėse komisijose gauti 1 728 pareiškimai, raštai, kiti dokumentai ir išsiųsti 1 
627 atsakymai į juos ir kiti raštai; daugiausia gauta ir išsiųsta raštų ir kitų dokumentų 
Antikorupcijos komisijoje (gauti 699, išsiųsti 502 raštai) bei Etikos ir procedūrų komisijoje 
(atitinkamai 419 ir 239). 

Seimo darbo teisėkūros ir parlamentinės kontrolės srityje apžvalga 

2014 metais Seimo posėdžių sekretoriate užregistruoti 1 266 teisės aktų projektai:
• 998 įstatymų projektai (18 tarptautinių sutarčių ratifikavimo projektų, 25 įstatymų, susiju-

sių su Lietuvos naryste Europos Sąjungoje, projektai);
• 251 nutarimų projektas;
• 17 rezoliucijų ir pareiškimų projektų.

1. Teisėkūra ir parlamentinė kontrolė
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Registruoti 998 įstatymų projektai
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53%

Respublikos Prezidento iniciatyva registruoti 
įstatymų projektai – 7

Respublikos Prezidento iniciatyva (Vyriausybės 
parengta) registruoti ratifikavimo projektai – 18

Vyriausybės iniciatyva registruoti įstatymų 
projektai – 440

Seimo narių iniciatyva registruoti įstatymų 
projektai – 553

Registruotas 251 nutarimų projektas
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Respublikos Prezidento iniciatyva registruoti 
nutarimų projektai – 33

Vyriausybės iniciatyva registruoti nutarimų 
projektai – 16

Seimo narių iniciatyva registruoti nutarimų 
projektai – 202

Seimo narių iniciatyva registruota 16 kitų teisės aktų projektų.

Vyriausybės iniciatyva registruotas 1 kitų teisės aktų projektas.

Respublikos Prezidento iniciatyva kitų teisės aktų projektų nebuvo registruota.

2008–2014 metais registruoti teisės aktų projektai
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2014 metais Seimo posėdžių sekretoriate buvo registruota:
• 699 Seimo narių pasiūlymai dėl teisės aktų projektų;
• 922 Seimo komitetų išvados, 40 komitetų išvadų projektų, 30 Seimo komisijų išvadų;
• 1 964 Seimo kanceliarijos Teisės departamento išvados; 
• 736 išvados (562 – Europos teisės departamento, 152 – Vyriausybės, 1 – Specialiųjų tyrimų 

tarnybos, 12 – Valstybės kontrolės, 6 – Lietuvos banko,  2 – Valstybinės lietuvių kalbos ko-
misijos, 1 – Ekspertų darbo grupės);

• 263 komitetų posėdžių protokolų išrašai; 
• 13 priedų prie projektų;
• 85 Europos reikalų komiteto pasiūlymai priimti ES teisės aktus ir 79 Seimo komitetų išva-

dos dėl jų.

2014 metais Seimo posėdžių sekretoriate buvo registruoti 1 742 įstatymų leidybos iniciatyvos teisės 
neturinčių subjektų pasiūlymai dėl teisės aktų projektų:

57%

5%3%

4%

24%

7%

Valstybės valdžios ir valdymo institucijos – 987

Valstybės įmonės, įstaigos – 79

Nevalstybinės įstaigos, įmonės – 58

Viešosios įstaigos – 46

Visuomenės organizacijos – 412

Asmenys – 131

Seimas 2014 m. priėmė  777 teisės aktus (612 įstatymų, iš jų ratifikuotos 22 tarptautinės sutartys; 
153 nutarimus ir 12 kitų teisės aktų).
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Vykdant Seimo priežiūros veiklą, 2014 metais Seimo posėdžių sekretoriate: 
• registruota 17 klausimų Vyriausybės nariams  ir valstybės institucijų, atskaitingų Seimui, 

vadovams;

1. Teisėkūra ir parlamentinė kontrolė
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Nevalstybinės įstaigos, įmonės – 58

Viešosios įstaigos – 46

Visuomenės organizacijos – 412

Asmenys – 131
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• gautos 26 valstybės institucijų, kurių vadovus skiria Seimas arba kuriems paskirti reikalin-

gas Seimo pritarimas, veiklos ataskaitos;
• Seimo pavedimų (pasiūlymų) Vyriausybei ir Seimui atskaitingoms institucijoms duomenų 

bazėje užregistruoti 172 pavedimai dėl Seimo priimtų teisės aktų; 
• 194 kartus prašyta Vyriausybės pateikti išvadas dėl įstatymų projektų.

Europos Sąjungos reikalų svarstymas ir atstovavimas Seimui Europos Sąjungoje

2014 m. gegužės 6 d. Lietuva minėjo narystės Europos Sąjungoje dešimtmetį. Pirmasis Lietuvos de-
šimtmetis Bendrijoje atvėrė valstybei ir žmonėms tikrai dideles galimybes. Šia proga buvo surengtas iš-
kilmingas Seimo posėdis, jame sveikinimo kalbas sakė Lietuvos Respublikos Prezidentė D. Grybauskaitė, 
Prezidentas V. Adamkus, Seimo Pirmininkė L. Graužinienė, Seimo Pirmininko pavaduotojas ir buvęs vy-
riausiasis Lietuvos derybininkas ES P. Auštrevičius. Savo apsilankymu Lietuvą pagerbė 2004 m. gegužės 
1 d. Europos Parlamento Pirmininko pareigas ėjęs ir Lietuvos integracijai nusipelnęs P. Coxas. 

Siekiant užtikrinti sklandų ir efektyvų Europos Sąjungos klausimų svarstymą Seime, visus metus 
buvo rengiami ES patarėjų pasitarimai. Kassavaitiniai pasitarimai davė apčiuopiamų rezultatų koordi-
nuojant ES reikalų svarstymą Seime, buvo naudingi ir Seimo kanceliarijos darbuotojams, dirbantiems su 
ES teisės aktais, ir kitų Lietuvos institucijų atstovams. 

Europos reikalų komitetas nuolat aktyviai domėjosi įvykiais Ukrainoje. Seimo Europos reikalų ir Už-
sienio reikalų komitetai jungtiniame 2014 m. rugpjūčio 27 d. posėdyje patvirtino bendrą pareiškimą dėl 
Ukrainos karinių oro pajėgų lakūnės Nadeždos Savčenko neteisėto kalinimo Rusijos Federacijoje, o 2014 
m. lapkričio 14 d. šie komitetai bendrame posėdyje priėmė sprendimą „Dėl Lietuvos Respublikos pozi-
cijos dėl Ukrainos pagrindinių principų ir Lietuvos paramos Ukrainai priemonių“. Sprendimo projektui 
priimti buvo sukurta darbo grupė, susidedanti iš komiteto narių, Lietuvoje išrinktų Europos Parlamento 
narių ir Užsienio reikalų ministerijos atstovų. 

Komitetas vykdė nuolatinę euro įvedimo Lietuvos Respublikoje parlamentinę priežiūrą. Posėdžiai 
šiuo klausimu rengti bent kartą per mėnesį. 2014 m. euro įvedimo klausimu biuras organizavo du ben-
drus posėdžius su Biudžeto ir finansų komitetu, jų metu priimti du bendri sprendimai dėl euro įvedimo 
Lietuvos Respublikoje.

Taip pat buvo parengtas didelės apimties komiteto atsakymo į Europos Parlamento pirmininko M. 
Šulco paklausimą dėl 2014 m. Europos Komisijos darbų programoje numatytų teisės aktų peržiūros, jų  
poveikio Lietuvos Respublikai, jų veiksmingumo ir trūkumų bei svarstymo Lietuvos Respublikos Seime 
projektas.

Biuras padėjo komiteto išvadų rengėjams parengti komiteto išvadų dėl Seimo prioritetų pagal 2014 
m. Europos Komisijos darbo programą projektą, komiteto išvadą dėl Lietuvos Respublikos fiskalinės 
sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo projekto, komiteto išvadų dėl Seimo nutarimų „Dėl Lie-
tuvos Respublikos Seimo IV (pavasario) sesijos darbų programos“ ir „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo 
V (rudens) sesijos darbų programos“ projektus, kitus teisės aktų svarstymo komitete išvadų projektus 
ir dokumentus; parengė ir pateikė Seimo valdybos sprendimo „Dėl Europos Sąjungos reikalų svarstymo 
Lietuvos Respublikos Seime reglamento patvirtinimo“ projektą, kuriuo pakeistas ir nauja redakcija iš-
dėstytas ES reikalų svarstymo Seime darbo reglamentas.

Biuras komiteto nariams rengė medžiagą dėl įstatymų projektų, perkeliančių ES teisės nuostatas, 
stebėsenos, rengė sprendimų projektus ir siūlymus dėl Seime registruotų ir su pradėtomis ES teisės pa-
žeidimo procedūromis susijusių įstatymų projektų bei su direktyvų, dėl kurių gali būti pradėta ES teisės 
pažeidimo procedūra, perkėlimu ir įgyvendinimu susijusių įstatymų projektų įtraukimo į artimiausią 
Seimo sesijos darbų programą.

Lietuvos Respublikos Seimo nuolatinio atstovo Europos Sąjungoje skyrimą, funkcijas ir atskaitomybę 
reglamentuoja Lietuvos Respublikos Seimo nuolatinio atstovo Europos Sąjungoje įstatymas (Nr. X-454, 
2005-12-20).
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Seimo nuolatinis atstovas ES prisideda prie Seimo ir ES institucijų bendradarbiavimo stiprinimo ir 
plėtros. Jis dalyvavo Europos Parlamente ir kitose ES institucijose vykstančiuose renginiuose; organiza-
vo bendradarbiavimą tarp atitinkamų Seimo kanceliarijos bei Europos Parlamento ir kitų nacionalinių 
parlamentų padalinių; bendradarbiavo su atitinkamais Seimo kanceliarijos padaliniais, Lietuvos nuola-
tine atstovybe ES ir ES institucijomis; pagal savo kompetenciją organizavo Seimo narių vizitus ir Seimo 
komitetų išvažiuojamuosius posėdžius ES institucijose; Seimo kanceliarijos darbuotojų stažuotes ir vizi-
tus ES institucijose; padėjo Seimo kanceliarijai komunikuoti tarpinstituciniu ES ir tarpparlamentiniu ly-
giu; operatyviai gauti Seimui aktualią informaciją ir skleisti informaciją apie Seimo darbą ES klausimais. 

Seimo nuolatinis atstovas ES parengė pažymas ir informaciją apie ES institucijų veiklą ir sprendimus 
Lietuvai labai aktualiais, aktualiais klausimais ir teikė informaciją Seimo nariams, Seimo kanceliarijos 
darbuotojams, Lietuvoje išrinktiems Europos Parlamento nariams, Lietuvos nuolatinei atstovybei ES 
(2014 m. buvo parengtos 66 pažymos). 

Per 2014 m. Seimo nuolatinis atstovas ES tarpininkavo, padėjo pasirengti ir kartu su Seimo delegaci-
jomis dalyvavo įvairiuose tarpparlamentiniuose komitetų susitikimuose Europos Parlamente ir kitų ES 
institucijų rengiamose konferencijose ar kituose posėdžiuose (2014 m. įvyko 11 tokių susitikimų), taip 
pat teikė informaciją apie Graikijos ir Italijos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio 
matmens renginius.

2014 m. liepos 1 d. susirinkus į pirmąjį posėdį naujai išrinktam Europos Parlamentui, Seimo nuolati-
nis atstovas ES pristatė savo veiklą naujai Lietuvoje išrinktiems Europos Parlamento nariams, o vykstant 
kandidatų į Europos Komisijos narius klausymams ir visos Europos Komisijos kolegijos skyrimui Euro-
pos Parlamente ir naujojo Europos Vadovų Tarybos Pirmininko rinkimams reguliariai teikė informaciją 
apie tai Seimo nariams ir kanceliarijos darbuotojams.

Parlamentiniai tyrimai

Šiuolaikinių parlamentų sprendimai grindžiami žiniomis ir informacija. Ignoruojantys šią sąlygą par-
lamentai susiduria su informacijos asimetrijos problema, pirmiausia bendradarbiaudami su vykdomąja 
valdžia. Kitų parlamentinių demokratijų patirtis rodo, kad esminių permainų metu parlamentų veiklos 
prioritetu iš pradžių tampa teisėkūra, o netrukus ir aktyvi parlamentinė kontrolė. Visa tai nulemia iš-
augusį parlamentų informacijos poreikį, todėl būtina užtikrinti, kad svarbius sprendimus priimantiems 
parlamento nariams visa reikalinga informacija būtų pateikta laiku ir tinkamai. Būtent tokio pobūdžio 
uždavinius, atsižvelgdamas į laikmečio iššūkius ir parlamento poreikius, sprendžia Parlamentinių tyri-
mų departamentas.

Departamentas Seimo nariams ir kitiems informacijos vartotojams pateiktų užklausų pagrindu, taip 
pat savo iniciatyva rengia analitinius darbus (analitines apžvalgas teisėkūros, parlamentinės kontrolės, 
viešosios politikos ir kt. klausimais), atlieka einamosios informacijos sisteminimo darbus (aktualių nau-
jienų suvestines, spaudos ir temines apžvalgas, apdorotą vaizdo ir garso informaciją ir t. t.), teikia reika-
lingą bibliografinę informaciją, kuria ir prižiūri parlamentinei veiklai aktualios informacijos duomenų 
bazes. Departamentas savo veikloje vadovaujasi objektyvumo (nešališkumo), išsamumo (informacijos 
pakankamumo), suprantamumo (aiškumo), darbų pateikimo tinkamu laiku principais.

Bendri duomenys apie Parlamentinių tyrimų departamento atliktus darbus. 2014 m. Departa-
mentas iš Seimo informacijos vartotojų gavo 489 užklausas. Iš Seimo narių gautos 132 užklausos, Seimo 
kanceliarijos padalinių – 113, Europos parlamentinių tyrimų ir dokumentų centro (ECPRD) – 193 už-
klausos. Gautų užklausų pagrindu buvo parengti analitiniai ir informaciniai darbai, taip pat, informacijos 
vartotojams pageidaujant, buvo išsiųsta nemažai anksčiau parengtų darbų (460). 
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2014 m. Parlamentinių tyrimų departamentas iš viso parengė 880 įvairaus sudėtingumo analitinių 
darbų. Tai didžiausias tokių darbų skaičiaus augimas pastaraisiais metais, o vertinant tokių darbų sudė-
tingumą jų skaičius išaugo pagal visas kategorijas.
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skaičiaus augimas. Tai visų pirma lemia vis sudėtingesnės Seimo narių užklausos. Dažniausios – teisinio 
reguliavimo, ekonominės ir socialinės politikos klausimais atskirose valstybėse bei Europos Sąjungos 
mastu. 

Teminės apžvalgos, informacijos sisteminimo darbai. Bendrosios informacijos skyrius rengia 
darbus, skirtus kasdien aprūpinti Seimo narius informacija. Skyrius, kaip ir kasmet, parengė nemažai 
teminių ir spaudos apžvalgų, Lietuvos ir užsienio naujienų santraukų, tokių darbų skaičius ataskaitiniu 
laikotarpiu gerokai išaugo.
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Einamosios informacijos darbų pasiskirstymas (2012–2014 m.)

Parlamentinių tyrimų departamento veiklos prioritetai, uždaviniai, problemos. Artimiausiais 
metais Departamento prioritetinės veiklos kryptys – dėmesys Seimo teisėkūros darbotvarkės klausi-
mams, atliekamų darbų kokybei ir teminei įvairovei, duomenų bazių priežiūrai, pasaulio įvykių aktua-
lijoms. 2015 m. planuojama iš esmės atnaujinti Parlamentinių tyrimų departamento intraneto svetainę 
ir padaryti ją prieinamą plačiajai visuomenei. Departamento darbuotojai naudojasi jau pasenusiomis 
kompiuterinėmis programomis bei įranga, o tai tampa vis rimtesne problema, trukdančia efektyviai at-
likti priskirtas funkcijas. Ištekliai, skiriami darbuotojų kvalifikacijai kelti, analitiniams gebėjimams ge-
rinti, yra nepakankami. 

Seimo darbo dokumentai

Aptarnaujant teisėkūros procedūras Seimo kanceliarijoje, už posėdžių stenogramų rengimą, Seimo 
narių darbo plenariniuose posėdžiuose statistinių duomenų kaupimą, Seimo priimamų teisės aktų re-
dagavimą, įforminimą, teisės aktų vertimą į užsienio kalbas ir kitokį dokumentų tvarkymą atsako Doku-
mentų departamentas.

Apžvelgiant 2014 m. veiklą, pastebėtina, kad Departamento darbo krūvis  buvo labai netolygus (Sei-
mas kiekvienos sesijos pabaigoje skubos ir ypatingos skubos tvarka priima daug teisės aktų). Ypač in-
tensyviai Seimas dirbo lapkričio ir gruodžio mėnesiais, nes reikėjo priimti su euro įvedimu susijusius 
tesės aktus (iš viso priimta per 170 su euro įvedimu susijusių įstatymų). 2014 m. sausio 1 d. įsigaliojus 
Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymui, departamentui priskirta funkcija – perduoti pasira-
šytus teisės aktus skelbti – atliekama tik elektroniniu būdu: pasirašyti teisės aktai yra perkeliami į Teisės 
aktų informacinę sistemą ir perduodami Teisės aktų registrui.

2014 metais Teisės aktų redagavimo poskyriui redaguoti buvo pateikta ir suredaguota per 760 
Seimo priimamų teisės aktų projektų (3 077 psl. teksto).  Iš viso 2014 metais suredaguota 5 324 psl. 
įvairių dokumentų projektų ir kitų tekstų. Iš kitų Kanceliarijos padalinių gaunamų (su įstatymų leidyba 
nesusijusių) tekstų redagavimas 2014 metais sudarė beveik 36 proc. redagavimo darbo (1 907 psl.).

Seimo priimtų teisės aktų, Seimo valdybos dokumentų, Seimo Pirmininko potvarkių įformini-
mas ir skelbimas. 2014 metais Seimas priėmė 777 teisės aktus (2 737 psl. teksto), iš jų: 612 įstatymų 
(iš jų 8 Respublikos Prezidentas grąžino Seimui pakartotinai svarstyti, po pakartotinio balsavimo 4 įsta-
tymai laikomi nepriimtais, dėl vieno įstatymo bus balsuojama 2015 m. pavasario sesijoje), 153 nutari-
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mus, 9 rezoliucijas, 1 pareiškimą ir 1 kreipimąsi. Aptarnaujant Seimo valdybos veiklą, parengti, įforminti 
ir nustatyta tvarka paskelbti visi Seimo valdybos dokumentai: 64 posėdžių protokolai ir 394 sprendimai. 
2014 metais Seimo Pirmininkas išleido 46 potvarkius, visi jie įforminti ir nustatyta tvarka paskelbti.

Teisės aktų vertimas. 2014 metais Teisės aktų vertimo poskyryje į anglų ir rusų kalbas buvo verčia-
mi Lietuvos Respublikos įstatymai, kiti Seimo priimti teisės aktai, prireikus – ir kiti dokumentai. Iš viso į 
abi kalbas išversta 180 įstatymų ir kitų teisės aktų (1 940 psl. teksto); iš jų: 60 vertimų atlikta pagal vals-
tybės institucijų, Seimo komitetų, Kanceliarijos struktūrinių padalinių užsakymus, kiti – darbo tvarka. 

2014 m. Stenogramų skyrius iššifravo ir parengė:
• 98 Seimo posėdžių ir 3 iškilmingų minėjimų stenogramas;
• 58 Seimo Europos reikalų komiteto posėdžių stenogramas;
• 6 Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos posėdžių ir 2 

spaudos konferencijų stenogramas;
• 31 Seimo komitetų, komisijų, laikinųjų tyrimo komisijų posėdžių stenogramą;
• 28 konferencijų ir forumų medžiagą.
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Kiti darbai

Stenogramų rengimas 2014 m.

Dokumentų kaupimas, tvarkymas, apskaitos ir paieškos dokumentų rengimas. 2014 metais 
archyviniam saugojimui priimta ir į apskaitos ir paieškos dokumentus įrašyta:

• 2 555 nuolat, ilgai ir trumpai saugomos popierinių dokumentų bylos;
• 26 360 apskaitos vienetų vaizdo ir garso dokumentų. Iš jų: 1) 23 090 skaitmeninių fotogra-

fijų; 2) 3 270 garso, vaizdo ir garso įrašų (375 Seimo posėdžių garso įrašai; 586 Seimo ko-
mitetų, komisijų, darbo grupių posėdžių garso įrašai; 510 Seniūnų sueigos posėdžių garso 
įrašų; 191 seminarų, diskusijų, susitikimų garso įrašas; 103 Seimo posėdžių vaizdo ir garso 
įrašai; 1 280 konferencijų, seminarų ir kitų renginių vaizdo ir garso įrašų; 37 TV laidos 
„Seimo savaitė“ įrašai.).

Visi įrašai įrašyti į 1 293 skaitmenines laikmenas (CD, DVD, LTO juostas). Įvairialypės informacijos 
saugojimo informacinėje sistemoje (IISIS) aprašytas 21 Seimo posėdžio vaizdo ir garso įrašas, 340 Sei-
me vykusių renginių vaizdo įrašų, 2 995 fotografijos. Sudaryti nuolat ir ilgai saugomų dokumentų apyra-
šai ir per Elektroninio archyvo informacinę sistemą (EAIS) valstybės archyvams pateikti derinti.
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Svarbiausi Seimo kanceliarijos 
darbai ir įvykiai2. 

Lietuvos Pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai parlamentinis matmuo

2000 m. rugsėjo 22–24 d. Romoje patvirtintų Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konfe-
rencijai skirtų Stokholmo gairių 3 straipsnyje nustatyta, kad antrąjį metų pusmetį Europos Sąjun-
gos Tarybai pirmininkaujančios valstybės parlamentas kitų metų pirmąjį pusmetį pirmininkauja 
Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencijai. Atsižvelgiant į tai, 2014 m. pirmąjį pus-
metį Seimui, kaip antrąjį 2013 m. pusmetį pirmininkavusios valstybės parlamentui, teko surengti 
dar du Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio matmens renginius:

• 2014 m. sausio 26–27 d. Seimo posėdžių salėje vyko Europos Sąjungos parlamentų 
generalinių sekretorių susitikimas, skirtas pasirengti 2014 m. balandžio 6–8 d. vyksiančiai Eu-
ropos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencijai. Europos Sąjungos parlamentų generalinių 
sekretorių susitikime dalyvavo apie 70 dalyvių iš 24 Europos Sąjungos valstybių narių nacionali-
nių parlamentų ir Europos Parlamento. 

Seime vykusio Europos Sąjungos parlamentų generalinių sekretorių susitikimo posėdis buvo 
skirtas Tarpparlamentinės Europos Sąjungos informacijos mainų sistemos – IPEX (angl. Interpar-
liamentary EU Information Exchange) klausimams. Ketverius metus IPEX valdybai pirmininkavu-
sio Vokietijos Federacinės Respublikos Bundestago generaliniam sekretoriui Horstui RISSEI pri-
stačius IPEX veiklos metinę ataskaitą, generaliniai sekretoriai bendru sutarimu patvirtino naujos 
sudėties IPEX valdybą, o naujuoju IPEX valdybos pirmininku paskyrė Lietuvos Respublikos Seimą. 
Seimas IPEX valdybos pirmininko pareigas perėmė po 2014 m. balandžio 6–8 d. Seime vykusios 
Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencijos. Susitikimo posėdyje taip pat diskutuota 
apie Europos Sąjungos reikalų koordinavimą parlamentų administracijose. 

 

 Pirmininkaujančių valstybių trejeto  
parlamentų  (Kipro, Lietuvos ir Italijos) ir 

Europos Parlamento  generalinių  
sekretorių posėdis.

Seimo archyvas. O. Posaškovos nuotr.
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• 2014 m. balandžio 6–8 d. Lietuvoje buvo surengtas vienas iškiliausių tarptautinių renginių per 

visą Nepriklausomybės laikotarpį – Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencija, kurioje 
dalyvavo 38 Europos Sąjungos nacionalinių parlamentų, Europos Parlamento, šalių kandidačių, Rytų 
partnerystės šalių parlamentų delegacijos. Tai buvo paskutinis Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjun-
gos Tarybai parlamentinio matmens renginys. Simboliškai juo pažymėtos ir Lietuvos narystės Europos 
Sąjungoje dešimtosios metinės.

                          

               

          

Europos Sąjungos parlamentų  
pirmininkų konferencija.  

Seimo archyvas. O. Posaškovos nuotr.

2014 m. Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencijos darbotvarkėje buvo aptartos tokios 
temos:

• Parlamentų vaidmuo kuriant Europos Sąjungos gerovę po ekonomikos ir finansų krizės;
• Penkeri metai įsigaliojus Lisabonos sutarčiai: subsidiarumo patikros pamokos parlamen-

tuose;
• Tarpparlamentinis bendradarbiavimas su Rytų partnerystės šalimis;
• Tarpparlamentinis bendradarbiavimas laisvės, saugumo ir teisingumo srityje.

Kaip ir kituose Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio matmens rengi-
niuose, po įvykusių diskusijų konferencijos pabaigoje buvo priimtos pirmininkaujančios valstybės par-
lamento išvados. 

Seime pasirašyta Italijos, Latvijos ir  
Liuksemburgo parlamentų deklaracija 
dėl bendradarbiavimo rengiant ir  
įgyvendinant trijų Europos Sąjungos  
valstybių narių pirmininkavimo  
parlamentinio matmens programas.

Seimo archyvas. O. Posaškovos nuotr.
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2. Svarbiausi seimo kanceliarijos darbai ir įvykiai  

Balandžio 7 d. Lietuvos Respublikos Seimo Konstitucijos salėje buvo pasirašyta Italijos, Latvijos ir 
Liuksemburgo parlamentų deklaracija dėl bendradarbiavimo rengiant ir įgyvendinant trijų Europos Są-
jungos valstybių narių pirmininkavimo parlamentinio matmens renginių programas.

 Tą pačią dieną Vilniaus universiteto Botanikos sode Kairėnuose pasodintas Europos Sąjungos žie-
das. Vilniuje viešinčių Europos Sąjungos valstybių narių parlamentų atstovai ir valstybių ambasadoriai 
pasodino 28 liepaites, taip simboliškai pažymėdami didžiausią iki šiol Lietuvoje vykusį parlamentinį 
renginį.

NATO Parlamentinės Asamblėjos pavasario sesija

Bene reikšmingiausias ir didžiausias Seimui ir Lietuvai tarptautinis renginys – NATO Parlamentinės 
Asamblėjos (toliau – NATO PA) pavasario sesija, surengta 2014 m. gegužės 30–birželio 1 d. Lietuvos 
Respublikos Seime. Pasirengimas šiai sesijai prasidėjo dar 2010 m. pabaigoje,  NATO PA Nuolatiniam 
komitetui pritarus sesijos Vilniuje surengimui. Pasirengimo sesijai metu Seimo kanceliarija savo veiklą 
glaudžiai koordinavo su NATO PA tarptautinio sekretoriato deleguotais atstovais, kurie ne kartą lankėsi 
Lietuvoje.

 

NATO Parlamentinės Asamblėjos  
pavasario sesijos dalyvius pasveikino  

Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė.

Seimo archyvas. O. Posaškovos nuotr.

  Sesijoje iš viso dalyvavo apie 500 dalyvių iš 28 NATO valstybių narių, NATO PA asocijuotų narių, 
regioninių partnerių, įvairių tarptautinių organizacijų atstovų, taip pat iš Lietuvos. Tai buvo jau antroji 
Lietuvoje surengta NATO PA pavasario sesija – pirmą kartą tokia sesija įvyko Vilniuje 2001 m. Šis par-
lamentarų forumas Vilniuje buvo puiki proga Lietuvai paminėti savo narystės Šiaurės Atlanto Sutarties 
Organizacijoje dešimtmetį. 

Sesijos dalyvius pasveikino Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė ir Ministras Pirmininkas Algirdas 
Butkevičius. Sesijos plenariniame posėdyje kalbėjo NATO PA Prezidentas Hughas Bayley (JAV), pagrin-
dinį pranešimą perskaitė ir į sesijos dalyvių klausimus atsakė NATO generalinis sekretorius Andersas 
Foghas Rasmussenas. Sesijoje daug dėmesio skirta padėčiai Ukrainoje aptarti – apie tai kalbėjo Ukrainos 
nacionalinio saugumo ir gynybos tarybos sekretorius Andrijus Parubijus. 

Sesijos metu posėdžiavo, dokumentus svarstė ir penki NATO PA komitetai: 
• Politikos komitetas: Lietuvos požiūrį į įvykius Rytų Europoje pristatė užsienio reikalų mi-

nistras L. Linkevičius; NATO partnerysčių ir atvirų durų politikos tema kalbėjo NATO PA 
pranešėja R. Juknevičienė; 

• Mokslo ir technologijų komitetas: energetinio saugumo tema kalbėjo energetikos ministras 
J. Neverovičius; NATO PA pranešėjas O. Bakas skaitė pranešimą apie Europos energetinį 
saugumą ir Pietų dujų koridorių;
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• Ekonomikos ir saugumo komitetas: AB „Lietuvos energija“ valdybos pirmininkas D. Misiūnas 

kalbėjo apie Lietuvos energetiką iš regiono perspektyvos, Cato instituto mokslinis bendra-
darbis, buvęs Rusijos prezidento V. Putino vyr. patarėjas A. Ilarionovas kalbėjo apie politinę 
ir ekonominę situaciją Ukrainoje bei Ukrainos santykius su Rusija ir Vakarais; 

• Civilinio saugumo komitetas: svarstė Afganistano politinę situaciją po 2014  m.  (pranešėjai 
– U. Schmidtas ir A. Rashidas); situacijos Ukrainoje po Maidano įvykių ir galimos grėsmės 
globaliam saugumui tema buvo pakviesti kalbėti NATO PA pranešėjas  W. Waszcykowskis ir 
žurnalistas V. Portnikovas; Lietuvos ginkluotųjų pajėgų atstovas pulk. S. Guzevičius perskai-
tė pranešimą apie informacinį saugumą;

• Gynybos ir saugumo komitetas: krašto apsaugos ministras J. Olekas ir kariuomenės vadas 
gen. leit. A. Pocius kalbėjo apie santykius su Rusija, šią temą pratęsė Prancūzijos strateginių 
tyrimų fondo (Foundation for Strategic Research) mokslinė bendradarbė I. Facon (kalbėjo 
apie Rusijos regioninį revizionizmą).  

Be kitų dokumentų, Lietuvos delegacijos iniciatyva NATO PA sesijoje buvo priimta deklaracija „Dėl 
NATO plėtros“, kurioje reiškiamas Asamblėjos ryžtas remti Aljanso plėtrą. 

Sesijos dalyviai ir Tarptautinis NATO PA sekretoriatas labai aukštai įvertino ne tik Seimo delegacijos 
NATO PA veiklą, bet ir Seimo kanceliarijos darbuotojų profesionalumą, užtikrinant sklandų ir sėkmingą 
šio renginio organizavimą.

Pirmininkavimas IPEX valdybai 2014 m. 

Lietuvos Respublikos Seimas, kaip 2013 m. antrąjį pusmetį pirmininkavusios šalies parlamentas, 
IPEX gairių nustatyta tvarka dar 2013 m. tapo vienu iš IPEX valdybos narių. 

2014 m. sausio 26–27 d. Europos Sąjungos parlamentų generalinių sekretorių susitikime Vil-
niuje generaliniai sekretoriai patvirtino Lietuvos Respublikos Seimą naujuoju IPEX valdybos 
pirmininku. Taigi po 2014 m. balandžio 6–8 d. Seime vykusios Europos Sąjungos parlamentų 
pirmininkų konferencijos Seimui teko didelė garbė ir atsakomybė pirmininkauti IPEX valdybai. 

Pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai metu Lietuvos Respublikos Seimas užsitikrino aktyvaus, 
iniciatyvaus ir kompetentingo parlamento sprendžiant Europos Sąjungos reikalus reputaciją. Seimo pa-
skyrimas pirmininkauti IPEX valdybai yra aukštas atlikto darbo, Seimo kanceliarijos gebėjimų ir žmo-
giškųjų išteklių įvertinimas. 

IPEX – tai labai svarbus ir neatsiejamas tarpparlamentinės komunikacijos elementas. Pirmininkavi-
mas IPEX valdybai yra dar vienas etapas toliau plėtojant tarpparlamentinį bendradarbiavimą, gerinant 
tarptautinę komunikaciją ir Lietuvos Respublikos Seimo tarptautinį matomumą.

Tarpparlamentinės Europos Sąjungos 
informacijos mainų sistemos (IPEX)  
centrinės pagalbos tarnybos, darbo 
grupės ir valdybos posėdžiai. 

Seimo archyvas. O. Posaškovos nuotr
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IPEX valdybos pirmininkas yra atsakingas už IPEX veiklos koordinavimą iš esmės: tolesnės IPEX plė-
tros strategijos kūrimą, IPEX valdybos ir Centrinės pagalbos tarnybos (angl. Central Support), darbo grupių 
posėdžių rengimą, metinių IPEX korespondentų susitikimų organizavimą, metinių IPEX veiklos ataskaitų 
parengimą ir pristatymą Europos Sąjungos parlamentų generalinių sekretorių susitikimuose ir pan.

IPEX valdyba yra atsakinga už IPEX sistemos administravimą ir prižiūri, kaip veikia Centrinė pagalbos 
tarnyba. IPEX valdybos posėdžiai rengiami 2–4 kartus per metus tiek IPEX valdybai pirmininkaujan-
čiame parlamente, tiek Briuselyje. Šiuo metu IPEX valdyboje taip pat atstovaujama Vokietijos, Kipro, 
Italijos, Danijos, Prancūzijos, Jungtinės Karalystės, Belgijos, Portugalijos, Lenkijos, Rumunijos, Slovaki-
jos parlamentams ir Europos Parlamentui. COSAC, Europos parlamentinių tyrimų ir dokumentų centro 
(ECPRD), Europos Komisijos ir Europos Sąjungos Tarybos atstovai IPEX valdybos darbe dalyvauja ste-
bėtojų teisėmis.

Pirmininkavimo IPEX valdybai laikotarpiu Seimas surengė:

1) tris IPEX valdybos posėdžius (2014 m. balandžio 25 d. Seime ir birželio 27 d. Vilniaus univer-
siteto Botanikos sode Vilniuje, o lapkričio 14 d. – Europos Parlamente Briuselyje).

Pagrindiniai klausimai, svarstyti IPEX valdybos 2014 m.:
1) IPEX renginių kalendorius 2014 m. ir 2015 m.;
2) naujoji IPEX informacijos pareigūno atrankos ir įdarbinimo procedūra;
3) IPEX vaidmuo ir naujasis gairių projektas;
4) naujoji naujienų talpinimo IPEX interneto puslapyje tvarka; leidinio „IPEX korespondento 

vadovas“ projektas;
5) pasirengimas 2015 m. kovo 13 d. Romoje vyksiančiam Europos Sąjungos parlamentų genera-

linių sekretorių susitikimui (Seimo parengto išvadų dėl IPEX projekto svarstymas ir tvirtini-
mas; Seimo parengtos metinės IPEX veiklos ataskaitos svarstymas ir tvirtinimas);

6) pirmosios IPEX vartotojų konferencijos, vykusios 2015 m. sausio 26 d. Danijos Folketinge, 
organizavimas;

7) IPEX interneto puslapio tobulinimas ir pagrindinių IPEX interneto puslapyje vartojamų ter-
minų žodyno projektas.

IPEX valdybos posėdžiams (išskyrus 2014 m. lapkričio 14 d. IPEX valdybos posėdį Europos Parla-
mente Briuselyje, kuriam pirmininkavo Seimo Komunikacijos departamento direktorė Loreta Raulinai-
tytė) pirmininkavo tuometinis Seimo kancleris Jonas Milerius. 

2) penkis IPEX centrinės pagalbos tarnybos posėdžius (2014 m. balandžio 24 d., birželio 26 d. ir 
spalio 9 d. Seime; rugsėjo 26 d. posėdis surengtas telekonferenciniu ryšiu,  lapkričio 13 d. posėdis su-
rengtas Europos Parlamente Briuselyje).

3) metinį IPEX korespondentų susitikimą 2014 m. spalio 9–10 d. Seime Vilniuje.

2014 m. spalio 9–10 d. metiniame IPEX korespondentų susitikime dalyvavo 45 dalyviai iš 25 Europos 
Sąjungos valstybių narių ir šalių kandidačių nacionalinių parlamentų bei Europos Parlamento.

2014 m. spalio 9 d. buvo surengti esamų ir naujų IPEX korespondentų mokymai. Spalio 10 d. vyko 
plenarinė sesija, skirta IPEX vaidmeniui aptarti. Metinio IPEX korespondentų susitikimo metu buvo su-
rengti keturių partnerystės grupių posėdžiai, jų dalyviai diskutavo, kaip skatinti naudojimąsi  IPEX tarp 
parlamentų darbuotojų, aptarė Seimo parengtą IPEX korespondento vadovo projektą, svarstė kitus ko-
respondentams aktualius klausimus.

Be minėtų renginių, 2014 m. reguliariai posėdžiavo ir IPEX valdybos sudarytos darbo grupės.

Naujosios IPEX gairės. Darbo grupė, skirta naujajai IPEX gairių redakcijai parengti, 2014 m. baigė 
darbą ir parengė naująjį IPEX gairių projektą, kuris buvo patvirtintas 2015 m. kovo 15 d. vykusiame Eu-
ropos Sąjungos parlamentų generalinių sekretorių susitikime Romoje.

2. Svarbiausi seimo kanceliarijos darbai ir įvykiai  
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Naujosiose IPEX gairėse numatyti šie esminiai pakeitimai:
1) IPEX valdybos pirmininko rotacija. Iki šiol galiojančios IPEX gairės numato, kad IPEX val-

dybos kadencija yra vieneri metai – nuo vienos Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų 
konferencijos iki kitos. IPEX valdybos pirmininku skiriamas vienas iš IPEX valdyboje esančių 
parlamentų (parlamento generalinis sekretorius). 

2) IPEX valdymo struktūros pokyčiai – atsisakoma IPEX Centrinės pagalbos tarnybos, o IPEX 
valdyba prireikus galės sudaryti darbo grupes konkretiems pavedimams atlikti.

3) Detalizuotas ir išplėstas IPEX informacijos pareigūno veiklos reglamentavimas, jo veikla re-
glamentuota išsamiau, aiškiau apibrėžtos funkcijos.

Metinis Tarpparlamentinės Europos  
Sąjungos informacijos mainų sistemos 
(IPEX) korespondentų susitikimas. 

Seimo archyvas. O. Posaškovos nuotr.
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Ryšiai su visuomene3. 

Komunikacijos departamentas 2014 m. įgyvendino pagrindinius Departamento nuostatuose re-
glamentuojamus uždavinius, grindžiamus įstatymų leidžiamosios institucijos darbo atvirumo, dė-
mesio piliečiams, demokratijos ir parlamentarizmo tradicijų puoselėjimo, visuomenės pilietiškumo 
ir tautinės savimonės ugdymo principais. 

Skleisdamas informaciją apie Seimo ir Seimo kanceliarijos veiklą, Komunikacijos departamen-
tas el. paštu ir interneto priemonėmis, per televizijos programą, periodiniuose ir neperiodiniuose 
leidiniuose skelbė profesionaliai parengtus pranešimus apie Seime priimtus ir numatomus priim-
ti sprendimus, parlamentui aktualius įvykius. Departamentas prižiūrėjo Seimo interneto svetainę, 
kūrė ir pildė specialius puslapius, skirtus tarptautiniams renginiams ir valstybingumo raidos įvy-
kiams.

Komunikacijos departamento darbuotojai rengė ekskursijas lankytojų grupėms, rinko istorinę 
medžiagą ir kaupė gyvųjų liudininkų prisiminimus, kūrė parodas, organizavo susitikimus su jauni-
mu ir visuomenei skirtus renginius, kurie padeda formuoti teigiamą Lietuvos parlamento įvaizdį, 
stiprina demokratinės valstybės raidą.

Užtikrindamas kokybišką asmenų aptarnavimą, Departamentas nagrinėjo asmenų laiškus, teikė 
konsultacijas, kontroliavo vadovybės pavedimų dėl fizinių ir juridinių asmenų prašymų, skundų, pa-
siūlymų ir raštų vykdymą, atliko dokumentų valdymo funkcijas.

Asmenų priėmimas ir darbas su lankytojais 2014 m.:
• priėmė 190 į Priėmimo skyrių atvykusių asmenų;
• surengė 19 priėmimų pas Seimo valdybos narius, Seimo komitetų ir komisijų pirmi-

ninkus (buvo priimti 78 asmenys);
• susitiko su prie Seimo rūmų įvykusių 22 mitingų ir piketų dalyviais, kurie pateikė pa-

siūlymus dėl lietuvių kalbos vartojimo asmenvardžių rašyboje, dėl žemės pardavimo 
užsieniečiams, euro įvedimo Lietuvoje, pensijų didinimo ir kitais klausimais;

• telefonu suteikė konsultaciją 1 656 asmenims; 
• surengė 510 ekskursijų organizuotoms lankytojų grupėms (per 14 500 lankytojų), iš 

jų: anglų kalba – 70 (14 proc.), rusų kalba – 14 (3 proc.), vokiečių kalba – 9 (2 proc.). 
302 (59 proc.) ekskursijos surengtos Seimo narių iniciatyva. 
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Gyventojų, organizacijų ir institucijų korespondencija. Pavedimų vykdymo kontrolės informacinės 

sistemos (toliau – PVKIS) Gautų dokumentų registre 2014 m. užregistruota 12 441 laiškas, adresuotas 
Seimui, jo vadovams, Seimo ir Seimo kanceliarijos padaliniams.
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Įstaigų, visuomeninių organizacijų ir gyventojų atsiųsti laiškai 2014 m.

Gautus laiškus pagal pobūdį galima suskirstyti taip:
• 5 956 (47,9 %) – kreipimaisi, kuriuose prašoma išspręsti konkrečias problemas;
• 2 300 (18,5 %) – pasiūlymai priimti, keisti ar papildyti įstatymus, kitus teisės aktus; 
• 3 295 (26,5 %) – atsakymai;
• 564 (4,5 %) – informacija iš įvairių įstaigų, užsienio valstybių ambasadų, padėkos, kvieti-

mai, ataskaitos; 
• 326 (2,6 %) – skundai dėl konkrečių pareigūnų veiksmų arba įstaigų veiklos.

Iš kitų valstybių gauti 483 laiškai (daugiausia iš Belgijos – 69, Prancūzijos – 58, Šveicarijos – 56, La-
tvijos – 33).

Laiškų tematika. Daugiausia laiškų gauta dėl įvairių įstatymų tobulinimo, finansų, ūkio, valstybės 
valdžios institucijų veiklos, teisėsaugos ir teisėtvarkos, ryšių su užsienio valstybėmis, socialinės apsau-
gos ir darbo, sveikatos apsaugos, švietimo, mokslo ir kultūros klausimais.

1402
265

381

435
794

646

843

1017

1432

2237

1567

2355

2188

1428
180

287

387

649

653

625

771

1099

1542

1266

1868

2179

0 500 1000 1500 2000 2500

Kiti klausimai

Būsto, patalpų klausimai

Aplinkos apsauga, teritorijų planavimas

Kaimo reikalai

Sveikatos apsauga

Socialinė apsauga ir darbas

Švietimas, mokslas, kultūra

Ryšiai su užsienio valstybėmis

Kitų valdžios institucijų veikla

Seimo veikla

Teisėsauga ir teisėtvarka

Finansai, ūkis

Įvairių įstatymų tobulinimas

2014 m.
2013 m.

2013–2014 m. atsiųstų laiškų tematika

2014 m. užregistruota daugiau laiškų žemės ūkio, aplinkos taršos, viešųjų pirkimų, nacionalinio sau-
gumo, informacinės visuomenės plėtros, globos bei neįgaliųjų reikalų klausimais. Gauti 5 mitingų, 19 
asociacijų suvažiavimų, 25 konferencijų dalyvių, 34 kitų renginių (forumų, kongresų, asamblėjų, apskri-
tojo stalo diskusijų ir kt.) kreipimaisi dėl aktualių ekonomikos ir socialinių problemų sprendimo.

(68, 2 %)
(67, 2 %)

(11,4 %)
(11,3 %)

(20,4 %)
(21,5 %)



2014

25

3. Ryšiai su visuomene

Laiškų nagrinėjimas.  Užregistruoti laiškai buvo perduoti nagrinėti Seimo ir Seimo kanceliarijos 
padaliniams.
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Pavedimų dėl laiškų nagrinėjimo vykdymo kontrolė. Pagal Seimo informacinę sistemą (PVKIS) 
Komunikacijos departamentas kontroliavo, kaip Seimo ir Seimo kanceliarijos padaliniai vykdo pavedi-
mus dėl laiškų nagrinėjimo.
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Įstaigos Gyventojai ir asociacijos

Kontroliuota laiškų 2013–2014 m.

Seimo komitetams, komisijoms ir frakcijoms bei Seimo kanceliarijos padaliniams Komunikacijos de-
partamentas perdavė 458 Seimo Pirmininko ir Seimo Pirmininko pavaduotojų pavedimus (dėl 419 laiš-
kų) ir 85 Seimo kanclerio pavedimus (dėl 60 laiškų). 

Informacijos apie Seimo darbą sklaida

Ryšių su visuomene skyrius palaikė viešuosius ryšius su valstybės institucijomis, savivaldybėmis, 
diplomatinėmis atstovybėmis, nevyriausybinėmis organizacijomis, suinteresuotomis viešosiomis įstai-
gomis, viešosios informacijos rengėjais ir platintojais, juos aptarnavo bei teikė jiems informaciją apie 
Seimo ir Seimo narių veiklą. 

Pranešimai spaudai. 2014 m. parengta ir išplatinta el. paštu, Seimo interneto svetainėje bei kitose 
visuomenės informavimo priemonėse paskelbta apie 6 000 pranešimų spaudai. Tarp šių pranešimų – 
507 autoriniai pranešimai iš Seimo plenarinių posėdžių, 784 – apie Seimo komitetų darbą. 

2014 m., siekiant užtikrinti efektyvesnę įvairios tematikos informacijos iš parlamento sklaidą tiksli-
nėms informacijos vartotojų grupėms,  iš esmės atnaujinta ir papildyta pranešimų spaudai respondentų 
bazė.

Informacijos teikimas, konsultacijos. Viešosios informacijos rengėjams, politikams, valstybės, 
savivaldybių institucijoms, verslo atstovams, piliečiams 2014 m. pateikti 87 išsamūs atsakymai raštu 
Seimo ir Seimo kanceliarijos veiklos klausimais; nuolat vyksta konsultacijos žodžiu komunikacijos klau-
simais.  

Gyventojai  ir visuomeninės organizacijos
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2014 m. parengta ir užsienio šalių ambasadoms, nacionaliniams parlamentams, tarptautinėms orga-

nizacijoms, žiniasklaidai išplatinta 12 numerių elektroninio leidinio anglų kalba „Lithuanian Parliamen-
tary Mirror“. 

Informacijos sklaida internete ir televizijoje. Pagrindinė interneto svetainė, kurioje skelbiami 
pranešimai spaudai ir kita parlamentinė informacija, – oficiali Seimo interneto svetainė (lrs.lt, seimas.lt, 
parlamentas.lt). Dalis skelbiamos informacijos pateikiama ir svetainės versijose anglų ir rusų kalbomis. 
Seimo interneto svetainėje anglų kalba paskelbta per 300 dokumentų (pranešimai spaudai, kalbos).

2014 m. veikė ir papildomos specialios svetainės, sukurtos Lietuvos Respublikos pirmininkavimo 
Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio matmens renginiams skelbti, taip pat viešinti Seime 2014 m. 
įvykusią NATO Parlamentinės Asamblėjos pavasario sesiją. 2014 m. pradėta kurti ir ataskaitos pateiki-
mo metu veikia Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai viešinti skirta speciali svetainė.

Filmuota medžiaga, sukurti vaizdo reportažai, nuotraukos taip pat paskelbti socialiniuose tinkluose 
YouTube ir Flicker, informacija apie svarbiausius parlamentinio matmens renginius ir kitus įvykius – so-
cialiniame tinkle Twitter.

2014 m. apie 20 proc. Lietuvos gyventojų turėjo galimybę Seimo darbą stebėti ir su parlamentinėmis 
aktualijomis susipažinti žiūrėdami televizijos programą „Seimas – tiesiogiai“. Pagrindiniai 2014 m. vi-
suomenės informavimo per televiziją rezultatai:

• parodyta 3 315 tiesioginių transliacijų ir vaizdo įrašų; 
• parengta ir nufilmuota per 1 tūkst. interviu su Seimo nariais, Vyriausybės nariais, valstybės 

institucijų atstovais, istorinių Lietuvos įvykių liudininkais ir kt. renginių dalyviais;
• parengti specialūs 15–30 min. reportažai iš Palangoje įvykusio Šiaurės ir Baltijos valstybių 

parlamentų pirmininkų metinio susitikimo, NATO PA sesijos Vilniuje ir kt.
• parengta apie 20 televizijos anonsų apie išskirtinius renginius Seime. 
• pagal 2014 m. su Europos Parlamento televizija sudarytą bendradarbiavimo sutartį sukur-

ta nauja rubrika „Europos Parlamento TV“, kurioje parodytas 101 edukacinis ir informaci-
nis siužetas;

• sukurtos 47 informacinės apžvalginės „Seimo savaitės“ laidos, jose parodyta 311 televizijos 
reportažų apie Seime priimtus ar svarstomus teisės aktus, komitetų darbą, Seimo kancelia-
rijos veiklą, Seime vykstančių istorinių sukakčių minėjimus, kultūros renginius. Rūpinantis 
šios laidos sklaida, pasirašyta bendradarbiavimo sutartis, pagal kurią laida pateikiama INIT 
TV ir TV7 televizijoms;

• 2014 m. pabaigoje pradėta kurti nauja programos laida „Atviras Seimas“. Kas mėnesį žiūro-
vams siūlomoje laidoje Seimo valdybos nariai, komitetų ir frakcijų atstovai diskutuos aktu-
aliausiais visuomenei klausimais, aptars jau priimtus įstatymus, apibrėš jų svarbą; 

• pasirašytos 3 sutartys dėl dokumentinių filmų Lietuvos valstybingumo temomis transliaci-
jos, atnaujintas programos grafinis ir garsinis apipavidalinimas, tęsiamas aktyvus bendra-
darbiavimas su nacionaliniu transliuotoju.

2014 m. atlikti svarbiausi leidybos darbai:
• Minint Lietuvos narystės Europos Sąjungoje 10-metį išleistas leidinys „Lietuva – 10 metų 

Europos Sąjungoje“, brošiūra apie Seimo Europos reikalų komiteto pirmininkus; 
• įgyvendinta NATO PA pavasario sesijos Vilniuje plano leidybinė dalis: sukurtas sesijos logo-

tipas ir parengtas jo stiliaus vadovas, sukurta speciali interneto svetainė, užtikrintas vaiz-
dinis renginio apipavidalinimas; 

• išleista Seimo nario dr. Arvydo Anušausko informacinė brošiūra „Istorijos pamokos: 1940 
metų tylioji okupacija“ (lietuvių, anglų, rusų ir prancūzų k.);

• išleistas nuotraukų rinkinys „Už Jūsų ir Mūsų laisvę“, apžvelgiantis įvykių Ukrainoje 2013–
2014 metais ir įvykių Vilniuje 1991 metais sąsajas; 

• Baltijos kelio 25-mečio proga išleisti atvirukų rinkiniai, lankstinukas, kita atributika.
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Parodos, minėjimai, kiti renginiai

2014 m. Seimo rūmuose surengta daugiau kaip 80 parodų ir 40 jų pristatymų. Reikšmingomis parla-
mentinių įvykių progomis sukurtos specialios ekspozicijos: 

• Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencijai skirta virtuali nuotraukų paroda 
„Lietuvos Respublikos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai akimirkos. Parlamenti-
nis matmuo“; bendradarbiaujant su Lietuvos istorijos institutu, archyvais ir muziejais pa-
rengta unikali leidinių, dokumentų ir nuotraukų ekspozicija „Vieningoje Europoje“;

• Lietuvos narystės NATO 10-mečiui pažymėti surengta paroda eksponuota NATO tarptau-
tinio štabo vadavietėje Briuselyje ir Lietuvos kariuomenės Karinių jūrų pajėgų laive „Jo-
tvingis“, kuris 2014 m. birželio–gruodžio mėnesiais lankėsi Estijos, Jungtinės Karalystės, 
Latvijos, Nyderlandų, Norvegijos, Prancūzijos, Suomijos ir Vokietijos uostuose.

• Minint reikšmingiausias 2014 m. sukaktis – Baltijos kelio 25-metį, 1949 m. vykdyto masi-
nio Lietuvos gyventojų trėmimo „Bangų mūša“ 65-ąsias metines, Lietuvos įstojimo į NATO 
ir Europos Sąjungą 10-mečius bei kitus svarbius įvykius, buvo organizuojamos konferen-
cijos, forumai, parodos, susitikimai su jaunimu, renkama istorinė medžiaga ir gyvųjų liudi-
ninkų prisiminimai.

• Baltijos kelio 25-mečio proga kartu su visuomeninėmis organizacijomis, savivaldybėmis, 
aktyviais Sąjūdžio veikėjais buvo inicijuotas ir 2014 m. rugpjūčio 20–23 dienomis organi-
zuotas renginys „Baltijos kelio sąšauka“, kuriame dalyvavo daugiau kaip 7 tūkst. žmonių iš 
visos Lietuvos (Lietuvos miestų, miestelių, rajonų atstovai atvyko į nurodytas Baltijos kelio 
vietas prie koplytstulpių, paminklų).

Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė 
Baltijos kelyje susitinka su miestų ir 

miestelių žmonėmis. 

Seimo archyvas. I. Šilenkovos nuotr.

• 2014 m. Komunikacijos departamento darbuotojai rengė kasmetinius iškilmingus Lietuvos 
laisvės gynėjų, Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo, Gedulo ir vilties, Okupacijos ir geno-
cido dienų minėjimus, inicijavo ir organizavo tremtyje gimusių Seimo narių susitikimą su 
projekto „Misija Sibiras“ ir organizacijos „Lemtis“ dalyviais ir valstybės vėliavos perdavimą, 
taip pat inicijavo ir kartu su mokslo, mokymo įstaigomis, visuomeninėmis organizacijomis 
Seime surengė penkis forumus ir konferencijas.

3. Ryšiai su visuomene
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Okupacijos, genocido ir sovietmečio 
represijų aukų pagerbimo ceremonija 
prie paminklo politiniams kaliniams ir 
tremtiniams Aukų gatvėje Vilniuje. 

I. Šilenkovos nuotr.

Parlamentarizmo istorijos ir visuomenės tautinės savimonės ugdymo iniciatyvos. Kuriant Lie-
tuvos parlamentarizmo įvaizdį per parlamentarizmo istorijos ir atminimo įamžinimo pristatymą 2014 
m. buvo: 

• nuskenuota apie 320 vnt. tekstinių dokumentų, 2 100 negatyvų arba nuotraukų; 
• suskaitmeninta apie 20 valandų vaizdo medžiagos; 
• įamžinta daugiau kaip 20 renginių, gyvųjų liudininkų (apytiksliai 7 081 fotovienetas (tarp 

jų Baltijos kelio – apie 2 551 vnt.);
• 4 valandos vaizdo medžiagos, atpažinta, sutvarkyta ir perkelta į 1918–1940 metų teisės 

aktų bazę 420 teisės aktų; 
• organizuojant renginius, ypač atvirų durų valandas Seime, vykstant į mokyklas buvo sukur-

ta 14 dokumentinių filmukų. 

2014 m. didelis dėmesys buvo skiriamas jaunimo pilietiniam aktyvumui, tautinės savimonės ugdy-
mui. Jaunimas aktyviai prisidėjo prie atvirų durų valandų renginių Seime pristatydamas menines kom-
pozicijas; mokiniai, jaunimo organizacijos dalyvavo konferencijose, forumuose, diskusijose, pateikė šių 
renginių analizę, siūlymus, skleidė informaciją apie šiuos renginius savo miestuose ir rajonuose. 

Departamento darbuotojai padėjo organizuoti Laisvės premijų, Valstybės Nepriklausomybės stipen-
dijos, apdovanojimo Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atminimo medaliu „Tarnaukite Lietuvai“ kandidatų 
vertinimo komisijų darbą, parengė ir teikė komisijoms reikiamą informaciją. Pabrėžtina, kad pastarai-
siais metais visuomenė aktyviai dalyvauja teikdama paraiškas šiems apdovanojimams gauti. Pavyzdžiui, 
2012–2014 m. paraiškas Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atminimo medaliui „Tarnaukite Lietuvai“ gauti 
pateikė: 2012 m. – 47, 2013 m. – 50, 2014 m. – 64 juridiniai ir fiziniai asmenys. 

Departamento darbuotojų kompetencija, dalyvavimas naujausiųjų laikų istorijos įvykiuose leido išsa-
miau parengti dokumentinės medžiagos aprašus, straipsnius, teikti konsultacijas kitoms institucijoms. 
2014 m. nemažai institucijų kreipėsi į Departamento darbuotojus dėl dokumentinėje medžiagoje užfik-
suotų dalyvių, įvykio ar vietos atpažinimo, buvo konsultuota daug Lietuvos ir užsienio valstybių studen-
tų, doktorantų, mokytojų, visuomenės atstovų parlamentarizmo ir naujausiųjų laikų istorijos temomis.

Europos informacijos biuro veikla

Europos informacijos biuras yra vienas atviriausių lankytojams Seimo kanceliarijos padalinių. Tai pa-
tvirtina 2014 m. gerokai išaugęs Biuro lankytojų skaičius. 2014 m. Europos informacijos biurą renginių, 
ekskursijų metu ar individualiai aplankė net 18 261 asmuo (2013 m. – 10 838 asmenys).  2014 m. Biure 
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įvyko 53 renginiai, juose dalyvavo 2 491 asmuo. Pagrindiniai 2014 m. Europos informacijos biure or-
ganizuoti renginiai:

• Surengta 14 Seimo komitetų „Europos savaitė 2014“ diskusijų, juose aptarti kiberneti-
nės erdvės saugumo, ekologinio ūkininkavimo, euro įvedimo Lietuvoje, Europos Sąjungos 
Rytų partnerystės, energetinio saugumo ir tvarios plėtros, Europos Sąjungos gynybos po-
litikos bei kiti klausimai. 2014 m. „Europos savaitė Seime“ diskusijos buvo skirtos Lietuvos 
narystės Europos Sąjungoje dešimtmečiui pažymėti. 

• Įvyko 5 Seimo Europos klubo renginiai, jose aptartos prisijungimo prie euro zonos, euro 
mitų, karo Ukrainoje bei hibridinio karo ir kitos temos. 

 

Seimo Europos klubo, Akademinio poli-
tologų klubo ir Seimo Europos informa-
cijos biuro organizuota diskusija „Euro 
belaukiant: viešasis diskursas ir mitai“

Seimo archyvas. O. Posaškovos nuotr.

• 2014 m. gegužės 12 d. vyko dešimtasis dviračių žygis „Savu  dviračiu  po Europą“. Arti 
penkių šimtų dviratininkų iš Seimo Didžiojo kiemo išvyko į jubiliejinį dviračių žygį, skirtą 
Lietuvos narystės Europos Sąjungoje dešimtmečiui ir Europos dienai paminėti. Dviratinin-
kai važiavo į Europos geografinį centrą, kur vyko šventė: pirmojo mūsų šalies dešimtmečio 
ES sukakčiai pažymėti sodinami ąžuoliukai, kartu su užsienio valstybių ambasadoriais pa-
gerbtos ES valstybių narių vėliavos. 

• 2014 m. kovo 17–balandžio 4 d. Europos informacijos biure vyko „Jaunojo žurnalisto 
mokykla“ – projektas, kuriuo buvo siekiama vyresniųjų klasių moksleiviams suteikti kuo 
daugiau žinių apie žurnalistiką ir žiniasklaidą. Už kursus atsakingas Seimo narys Rokas 
Žilinskas moksleiviams rengė profesionalų diskusijas apie televiziją, radiją, spaudą ir in-
ternetinę žiniasklaidą, jų panašumus ir skirtumus, sąveiką ir raidos tendencijas. Įvertinus 
„Jaunojo žurnalisto mokyklos“ projekto sėkmę ir gerąją patirtį, Biure taip pat buvo inicijuo-
tas bandomasis „Jaunojo politiko mokyklos“ projektas, kurį globojo Seimo narys Egidijus 
Vareikis.

• 2014 m. Europos informacijos biure organizuotos Europos pamokos. Lietuvos mo-
kyklų moksleivių grupėms buvo vedamos Europos pamokos – edukaciniai užsiėmimai eu-
ropine tematika, vyko specializuotos pamokos apie Europos Parlamentą, Europos Parla-
mento rinkimus ir euro įvedimą Lietuvoje. Visų ekskursijų dalyviai buvo supažindinami 
su Seimo darbu, turėjo galimybę apsilankyti Seimo rūmuose. 2014 m.  vyko 115 Europos 
pamokų, kuriose apsilankė 3 146 asmenys.  

• 2014 m. Europos informacijos biuro puslapis veikė Facebook socialiniame tinkle, jame buvo 
pateikiama informacija apie Biure vykusius renginius, talpinamos informatyvios žinutės 
apie svarbiausius įvykius Europos Sąjungoje, Lietuvos narystės Europos Sąjungoje aktuali-
jas, euro įvedimo Lietuvoje klausimais, Europos Parlamento rinkimų klausimais ir kt.

3. Ryšiai su visuomene
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Tarptautiniai ryšiai4. 

2014 metai Lietuvai buvo išskirtiniai šiais aspektais: Lietuvos Respublikos narystės Europos 
Sąjungoje ir NATO dešimtmetis, politinių įvykių Rytų partnerystės šalyse, visų pirma – Ukrainoje, 
raida. Visa tai darė įtaką ir Seimo tarptautiniams ryšiams.

Seimo vadovų vizitai. Seimo Pirmininkės L. Graužinienės tarptautinė veikla atspindėjo priori-
tetines Seimo tarptautinio bendradarbiavimo sritis: 

• toliau plėtojant ryšius su Baltijos jūros regiono valstybėmis, dalyvauta projekto 
„Ryga – Europos kultūros sostinė“ atidarymo renginiuose sausio 17–18 d., rugsėjo 13 
d. Rucavoje vykusiame Baltų vienybės dienos minėjime, Estijoje spalio 23–24 d. vyku-
sioje Baltijos Asamblėjos sesijoje ir Baltijos valstybių parlamentų pirmininkų susiti-
kime. Trys Baltijos valstybių parlamentų vadovai dalyvavo ir Baltijos kelio 25-mečiui 
paminėti skirtuose renginiuose. Rugsėjo 10–12 d. Seimo Pirmininkė L. Graužinienė 
vyko į Norvegijos Karalystę dalyvauti Europos valstybių parlamentų pirmininkų kon-
ferencijoje, skirtoje paminėti Norvegijos Konstitucijos 200-ąsias metines; 

 Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė 
spalio 23–24 d. Estijoje dalyvauja Baltijos 

Asamblėjos renginiuose. Nuotraukoje – 
Seimo Pirmininkė L. Graužinienė, Latvijos 

Saeimos Pirmininkė Solvita Aboltinė 
(Solvita Āboltiņa) ir Estijos Rygikogo 

Pirmininkas Eikis Nestoras (Eiki Nestor). 

Seimo archyvo nuotr.
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• reaguojant į politinius įvykius Ukrainoje, kovo 16–17 d. Kijeve surengtas Lietuvos Res-

publikos Seimo, Lenkijos Respublikos Seimo bei Senato ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados 
narių Asamblėjos Prezidiumo posėdis. Jo metu Seimo Pirmininkė L. Graužinienė susitiko 
su Ukrainos vadovais – Aukščiausiosios Rados Pirmininku, laikinuoju Prezidentu O. Turčy-
novu, Ministru Pirmininku A. Jaceniuku. Buvo priimtas bendras parlamentų pirmininkų 
pareiškimas, smerkiantis Krymo aneksiją. Artėjant neeiliniams Ukrainos parlamento rinki-
mams, kartu su Lenkijos, Airijos, Švedijos parlamentų vadovais Seimo Pirmininkė L. Grau-
žinienė spalio 9–10 d. dar kartą vyko vizito į Ukrainą. Remiant Rytų partnerystės šalių de-
mokratines reformas, gegužės 12–15 d. taip pat buvo surengtas bendras Šiaurės ir Baltijos 
valstybių parlamentų pirmininkų vizitas į Moldovą;

• Italijos parlamento kvietimu kovo mėn. Seimo Pirmininkė L. Graužinienė dalyvavo tarp-
tautinėje konferencijoje Romoje. Konferencijos tikslas – aptarti, kaip įveikti ekonomikos 
sunkmetį, toliau skatinti užimtumą;

• pirmą kartą dvišalių santykių istorijoje 2014 m. spalio 12–17 d. surengtas Seimo Pirmi-
ninkės L. Graužinienės ir delegacijos vizitas į Korėjos Respubliką, kuriuo simboliškai pažy-
mėtos diplomatinių santykių atkūrimo metinės. Vizito metu įvykusiuose susitikimuose su 
Korėjos Nacionalinės Asamblėjos Pirmininku, Ministru Pirmininku, vyriausybės nariais ir 
asocijuotomis verslo struktūromis pabrėžta ir glaudesnio ekonominio ir kultūrinio ben-
dradarbiavimo svarba, paprašyta Pietų Korėjos paramos dėl Lietuvos narystės Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros organizacijoje (EBPO). 

 

 
Korėjos Respublikoje viešinti Seimo Pirmi-
ninkė Loreta Graužinienė ir delegacija su-
sitiko su Korėjos Respublikos Nacionalinės 
Asamblėjos Pirmininku Chung Ui-hwa.

Seimo archyvo nuotr.

Per 2014 m. įvyko 16 Seimo Pirmininkės L. Graužinienės susitikimų su įvairių užsienio valstybių di-
plomatinių atstovybių vadovais. Liepos mėn. surengtas tradicinis Lietuvos Respublikos diplomatinių at-
stovybių vadovų metinis susitikimas su Seimo vadovybe.

Seimo Pirmininko pavaduotojų vizitai.
• Plėtojant parlamentinius ryšius su Lenkija, Seimo Pirmininko pavaduotojas, Seimo Euro-

pos reikalų komiteto pirmininkas G. Kirkilas lankėsi Varšuvoje 2014 m. rugsėjo 8–9 d. Len-
kijos Seimo Pirmininko pavaduotojo E. Grzeszcako kvietimu. 

• Seimo Pirmininko pavaduotoja I. Degutienė Seinuose 2014 m. vasario 16 d. dalyvavo Lie-
tuvos valstybės atkūrimo dienai skirtuose renginiuose. Seimo delegacija  2014 m. sausio 
26–28 d. Osvencime dalyvavo holokausto aukų atminimo dienos renginiuose. 

• Pažymint Kristijono Donelaičio 300-ąsias gimimo metines, Seimo Pirmininko pirmasis pa-
vaduotojas V. Gedvilas su delegacija lankėsi Kaliningrade ir Tolminkiemyje ir dalyvavo mi-
nėjimo renginiuose. 
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• Seimo Pirmininko pavaduotojo A. Syso vadovaujama delegacija 2014 m. rugpjūčio mėn. 
lankėsi Afganistane. Vizito tikslas – aptarti Lietuvos Respublikos dalyvavimą Tarptautinių 
saugumo paramos pajėgų operacijoje, susitikti su šalies valdžios atstovais ir aplankyti Lie-
tuvos karius. 

• Seimo vadovų delegacijos taip pat lankėsi Irane ir Uzbekistane. 

  

Seimo Pirmininko pavaduotojo Algirdo 
Syso vadovaujama delegacija Teherane 

susitiko su Irano parlamentinės draugys-
tės grupės pirmininku Vahidu Ahmadžiu 

(Vahid Ahmadi). 

R. Stankevičiaus nuotr.

Seimo vadovų susitikimai su užsienio valstybių ir tarptautinių organizacijų oficialiais asmeni-
mis. 2014 m. Lietuvoje buvo surengti Latvijos Respublikos Saeimos, Japonijos Parlamento Aukštesniųjų 
Rūmų, Švedijos Riksdago, Ukrainos Aukščiausiosios Rados, Vokietijos Federacinės Respublikos Tiūrin-
gijos Landtago pirmininkų vizitai. Su Seimo vadovais susitiko Latvijos, Estijos, Kazachstano, Mongolijos 
vyriausybių vadovai ir nariai, Europos Komisijos, Europos Audito Rūmų, TVF misijos,  Pasaulinės inte-
lektinės nuosavybės organizacijos vadovai ir atstovai. 

Seimo delegacijų tarptautinėse parlamentinėse organizacijose ir asamblėjose veikla. 2014 m. 
savo veiklą tęsė 10 delegacijų tarptautinėse parlamentinėse organizacijose ir asamblėjose. Seimo dele-
gacijų nariai dalyvavo tarptautinių organizacijų sesijose ir asamblėjose, komitetų posėdžiuose, konfe-
rencijose, seminaruose, dalyvavo rinkimų stebėjimo misijose ir kai kurioms iš jų vadovavo, rengė prane-
šimus, aktyviai dalyvavo diskusijose aktualiais Lietuvai klausimais.                     

Pažymėtina, kad 2014 metais Seimo delegacijų atstovai užėmė svarbias pareigas Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo organizacijos Parlamentinėje Asamblėjoje ir  NATO Parlamentinėje Asamblėjoje. Pir-
mą kartą Seimo delegacijos atstovas buvo išrinktas į Tarpparlamentinės Sąjungos struktūras atstovauti 
47 valstybes vienijančiai Europos ir kitų išsivysčiusių demokratinių valstybių geopolitinei grupei. 

Baltijos Asamblėja, kuriai 2014 m. pirmininkavo Estija, Lietuvoje surengė 3 renginius: 
• Baltijos Asamblėjos Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto posėdį Vilniuje;
• Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdį Klaipėdoje;
• Baltijos jūros šalių parlamentinės konferencijos Socialinių ir sveikatos priežiūros inovacijų 

darbo grupės posėdį Birštone. 

Seimo kanceliarijos Tarptautinių ryšių departamento darbuotojai – Seimo delegacijų sekretoriai – 
padeda Seimo delegacijoms vykdyti patikėtas užduotis.

Per 2014 m. Tarptautinių ryšių departamente iš viso parengti 285 Seimo valdybos sprendimų projek-
tai, susiję su Seimo narių komandiruotėmis.

4. Tarptautiniai ryšiai
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Seimo tarpparlamentinių ryšių grupių veikla:
• Parengti 102 informacinės medžiagos paketai Seimo narių vizitams į užsienį ir susitiki-

mams Lietuvoje. 
• Savarankiškai parengta informacija ir pažymos, iš kurių paminėtinos: ES Rytų partnerystė: 

nuo Vilniaus iki Rygos; Nauji iššūkiai regiono saugumui; Ekonominės sankcijos kaip spau-
dimo priemonė; Baltijos jūros regiono ir Arkties strategijos: parlamentinis matmuo.

• Remiantis Seimo Užsienio reikalų komiteto rekomendacijomis, surengti Seimo tarpparla-
mentinių ryšių grupių vizitai Gruzijoje, Latvijoje, Vokietijoje, Moldovoje.

• Parengtos 4 parlamentinių mokymų programos Gruzijos, Moldovos, Ukrainos parlamen-
tų darbuotojams. Mokymų metų stiprinti Rytų partnerystės šalių parlamentų darbuotojų 
gebėjimai akcentuojant integracijos į ES klausimus, dalijantis Lietuvos patirtimi siekiant 
narystės, taip pat dalijantis tarpparlamentinio bendradarbiavimo patirtimi. 

• Jungtinės Karalystės Vestminsterio fondo ir Jungtinių Tautų padalinio Tbilisyje (Gruzija) 
kvietimu Seimo kanceliarijos Tarptautinių ryšių departamento struktūra, veiklos modelis 
pristatyti Gruzijos parlamento darbuotojams. Tarptautinių ryšių departamentas pasirink-
tas pavyzdiniu modeliu siekiant įgyvendinti Tarptautinių ryšių padalinio reformos projektą 
Gruzijos parlamente. Projektas bus tęsiamas 2015 metais.  

Seimo kanceliarijos tarptautinis bendradarbiavimas. 2014 m. buvo surengti ir neeiliniai tarptau-
tiniai renginiai parlamentų administracijų vadovų lygmeniu:

• ES parlamentų generalinių sekretorių susitikimas 2014 m. sausio mėn. – parengiamasis 
parlamentų pirmininkų konferencijos renginys, kuriame aptarta artėjančio renginio dar-
botvarkė;

• balandžio mėn. Lietuvoje surengtas ir Šiaurės ir Baltijos valstybių (NB8) parlamentų ge-
neralinių sekretorių susitikimas, kurio metu aptarta parlamentų pirmininkų konferencijos 
darbotvarkė, parlamentų administracijų bendradarbiavimas;

• 2014 m. rugpjūčio 18–20 d. Palangoje buvo surengtas tradicinis Šiaurės ir Baltijos vals-
tybių parlamentų pirmininkų susitikimas, kuriame svečio teisėmis taip pat dalyvavo 
Ukrainos Aukščiausiosios Rados Pirmininkas O. Turčynovas. Šiame susitikime daug dėme-
sio buvo skirta Rytų partnerystės perspektyvoms po 2013 m. lapkričio mėnesį Vilniuje su-
rengto Rytų partnerystės aukščiausiojo lygio susitikimo ir artėjant kitam susitikimui, ku-

Seimo delegacijos NATO Parlamentinėje 
Asamblėjoje pirmininko pavaduotoja 
Rasa Juknevičienė pirmininkauja NATO 
PA Politikos komiteto posėdžiui Atėnuo-
se. Posėdžio dalyvius pasveikino  
Graikijos Parlamento  
pirmininkas Vangelis Meimarakis. 

S. Žiūkaitės nuotr.
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ris vyks Latvijos pirmininkavimo ES Tarybai metu (2015 m. pirmąjį pusmetį). Susitikimo 
metu akcentuota būtinybė tinkamai, atsakingai ir solidariai reaguoti į Rusijos ir Ukrainos 
konfliktą, kuris tampa akivaizdžia grėsme viso regiono saugumui.  Politikai taip pat aptarė 
Europos Sąjungos fiskalinės ir pinigų politikos, Baltijos jūros ir Arkties regiono strategijų 
klausimus. 

 

Šiaurės ir Baltijos valstybių parlamentų 
pirmininkų metinis susitikimas. 

Seimo archyvas. O. Posaškovos nuotr.

4. Tarptautiniai ryšiai
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Seimo kanceliarijos 
strateginiai tikslai ir ištekliai5. 

Seimo kanceliarijos 2014–2016 m. strateginiame veiklos plane numatytas institucijos 
strateginis tikslas – sudaryti sąlygas Seimui įgyvendinti Konstitucijoje nustatytas funkcijas, Sei-
mo nariams – atstovauti Tautos ir Lietuvos valstybės interesams. Šio tikslo pasiekimas vertinamas 
pagal du efekto kriterijus:

Efekto vertinimo kriterijaus pavadinimas ir mato vienetas 2014 metų  
planinė reikšmė

2014 metų  
faktinė reikšmė

Teigiamas Seimo kanceliarijos darbo įvertinimas pagal Seimo 
narių nuomonę (proc.) –* –*

Teigiamas Seimo kanceliarijos darbo įvertinimas pagal viešojo 
ir privataus sektorių atstovų, visuomenės nuomonę (proc.) per 75 82

*Seimo narių apklausos atliekamos kas dveji metai (2013 m., 2015 m. ir t. t.), todėl 2014 m. duomenys nepateikiami.

Seimo kanceliarijai bendradarbiaujant su kitomis valstybės institucijomis, privataus sektoriaus 
įmonėmis (paslaugų, prekių tiekėjais), kitomis organizacijomis, žiniasklaidos atstovais, nuolat pa-
laikant ryšius su visuomene, taip pat būtina žinoti, kaip šios tikslinės grupės vertina įstaigos darbą. 
Atsižvelgiant į įstaigų, įmonių, visuomenės vertinimus, pastabas ir pasiūlymus, stengiamasi gerinti 
įstaigos darbo kokybę. Antrasis efekto kriterijus „Teigiamas Seimo kanceliarijos darbo įvertinimas 
pagal viešojo ir privataus sektorių atstovų, visuomenės nuomonę“ apskaičiuojamas pagal visuome-
nės, viešojo ir privataus sektorių atstovų, su kuriais bendradarbiauja Seimo kanceliarijos tarnautojai 
ir darbuotojai, apklausos rezultatus. 2014 m. atliktos apklausos duomenimis, labai gerai ir gerai Sei-
mo kanceliarijos darbą įvertino 82 proc. respondentų (2013 m. labai gerai ir gerai įvertino 84 proc., 
2012 m. – 71 proc. respondentų). 

Įgyvendindama institucijos strateginį tikslą, Seimo kanceliarija vykdė 3 programas. 

Lietuvos Respublikos 2014 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 
patvirtinimo įstatymu Seimo kanceliarijos programoms vykdyti patvirtinti asignavimai – 97 865 
tūkst. Lt. 

Seimo kanceliarijos patikslintas 2014 metų asignavimų planas – 98 118,8 tūkst. Lt (įskaitant 
1.02 programos „Lietuvos Respublikos Seimo ir Seimo kanceliarijos veiklos užtikrinimas“ (finan-
savimo šaltinis „biudžetinių įstaigų pajamų įmokos“, kodas 1.4.1.1.1)  nepanaudotų pajamų įmokų 
į biudžetą likutį 2013-12-31 – 227,2 tūkst. Lt ir iš Vyriausybės rezervo 2014 metais skirtas lėšas 
– 26,6 tūkst. Lt).
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1.02 programa. Lietuvos Respublikos Seimo ir Seimo 
kanceliarijos veiklos užtikrinimas

Asignavimai, iš viso: 93 439,8 tūkst. Lt, 
iš jų darbo užmokesčiui: 55 395,0 tūkst. Lt

1.04 programa. Lietuvos Respublikos pirmininkavimo 
Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio matmens 

užtikrinimas

Asignavimai, iš viso: 659,0 tūkst. Lt,
iš jų darbo užmokesčiui: 150,0 tūkst. Lt

1.05 programa. Lietuvos Nepriklausomybės Akto signa-
tarų ir Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdžio Tarybos 1949 m. 

vasario 16 d. deklaraciją pasirašiusių asmenų statuso 
įstatymo įgyvendinimas (valstybinės signatarų rentos)

Asignavimai, iš viso: 4 020,0 tūkst. Lt

STRATEGINIS TIKSLAS – sudaryti sąlygas Seimui įgyvendinti Konstitucijoje nustatytas funkcijas,  
Seimo nariams – atstovauti Tautos ir Lietuvos valstybės interesams

(98 118,8 tūkst. Lt)

Įgyvendindama pavestas funkcijas, Seimo kanceliarija per ataskaitinį laikotapį panaudojo 98 063,1 
tūkst. Lt, arba 99,94 proc. patikslinto 2014 m. plano asignavimų.

32,2%

20,3%

21,7%

4,3%

12,5%

4,1%
1,4% 3,5%

Seimo kanceliarijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų,
dirbančių pagal sutartis, darbo užmokestis ir darbdavio
socialinio draudimo įmokos - 31 599,8 tūkst. Lt
P(A)P valstybės tarnautojų darbo užmokestis ir darbdavio
socialinio draudimo įmokos - 19 859,6 tūkst. Lt

Seimo narių darbo užmokestis ir darbdavio socialinio
draudimo įmokos - 21 291,6 tūkst. Lt

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų, jų našlių ir
našlaičių rentos ir kitos socialinės išmokos - 4 209,2 tūkst. Lt

Kitos išlaidos Seimo ir Seimo kanceliarijos veiklos
užtikrinimui - 12 220,3 tūkst. Lt

Išlaidos Seimo vadovų, Seimo narių, Seimo frakcijų,
komitetų, komisijų parlamentinei veiklai - 4 041,3 tūkst. Lt

Komandiruotės - 1 409,6 tūkst. Lt

Materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo išlaidos -
3 431,7 tūkst. Lt

Seimo kanceliarijos 2014 m. išlaidų struktūra (98 063,1 tūkst. Lt) (1.02., 1.04. ir 1.05. programos)

1.02. programa. Lietuvos Respublikos Seimo ir Seimo kanceliarijos veiklos užtikrinimas

Programos tikslui pasiekti įtakos turėjo sėkmingas šių priemonių įvykdymas:    

01.01.01. Vykdyti teisės aktų projektų ekspertizes, rengti išvadas, aptarnauti teisėkūros ir parlamen-
tinės kontrolės procesus;

01.01.02. Rengti įstatymų ir kitų Seimo priimamų teisės aktų projektų, komitetų ir komisijų išvadų, 
kitų sprendimų projektus;

01.01.03. Vykdyti parlamentinius tyrimus, aprūpinti Seimą informacija iš naujienų agentūrų, elektro-
ninių duomenų bazių; komplektuoti bibliotekos fondą;                                                                                                                                                                

01.02.02. Organizuoti renginius, leisti informacinius, reprezentacinius leidinius; informuoti visuo-
menę apie Seimo, Seimo kanceliarijos, ES institucijų veiklą ir kitais su Lietuvos Respublikos naryste ES 
susijusiais klausimais;

01.02.03. Puoselėti parlamentines tradicijas, įgyvendinti pilietinį švietimą, skleisti informaciją apie 
parlamentarizmą ir valstybingumo raidą ir kt.

Seimo kanceliarijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių 
pagal sutartis, darbo užmokestis ir darbdavio socialinio draudimo 
įmokos – 31 599,8 tūkst. Lt

P(A)P valstybės tarnautojų darbo užmokestis ir darbdavio sociali-
nio draudimo įmokos – 19 859,6 tūkst. Lt

Seimo narių darbo užmokestis ir darbdavio socialinio draudimo 
įmokos – 21 291,6 tūkst. Lt

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų, jų našlių ir našlaičių 
rentos ir kitos socialinės išmokos – 4 209,2 tūkst. Lt

Kitos išlaidos Seimo ir Seimo kanceliarijos veiklai užtikrinti – 12 220,3 
tūkst. Lt

Išlaidos Seimo vadovų, Seimo narių, Seimo frakcijų, komitetų, komisijų 
parlamentinei veiklai – 4 041,3 tūkst. Lt

Komandiruotės – 1 409,6 tūkst. Lt

Materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo išlaidos – 3 431,7 tūkst. 
Lt
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5. Seimo kanceliarijos strateginiai tikslai ir ištekliai

Minėtų Seimo kanceliarijos priemonių įvykdymas įvertintas šiomis vertinimo kriterijų reikšmėmis 
(daugelis jų buvo viršytos):

Vertinimo  
kriterijaus 
kodas

Vertinimo kriterijaus pavadinimas 2014 metų vertinimo kriterijų reikšmės

Metinis planas proc. Įvykdyta proc. Įvykdymo procentas

P-01-02-01-
01-01

Užregistruotų teisės aktų projektų ir atliktų teisės aktų projek-
tų ekspertizių, atliekamų Teisės departamente, santykis

90 92 102

P-01-02-01-
01-02

Komitetų biurų užduočių įvykdymas 90 97 107

P-01-02-01-
01-05

Gautų Seimo narių ir kitų informacijos vartotojų užklausų ir pa-
rengtų analitinių ir informacinių darbų santykis

100 99 99

P-01-02-01-
02-02

Metinio parodų  plano įgyvendinimas 90 136 151

P-01-02-01-
02-03

Pagal veiklos planą įgyvendintos priemonės parlamentarizmo 
istorijos ir Lietuvos valstybingumo tematika

100 150 150

P-01-02-01-
02-06

Užduočių (renginių, projektų) pagal Europos informacijos biu-
ro veiklos planą įgyvendinimas

100 100 100

1.04. programa. Lietuvos Respublikos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai parlamenti-
nio matmens užtikrinimas 

Tai netęstinė Seimo kanceliarijos programa, sudaroma 2013–2014 m. laikotarpiui. Programos tiks-
las – užtikrinti Seimo pasirengimą Lietuvos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentiniam 
matmeniui.

Programos įgyvendinimo rezultatai

Vertinimo  
kriterijaus 
kodas

Vertinimo kriterijaus pavadinimas 2014 metų vertinimo kriterijų reikšmės

Metinis planas proc. Įvykdyta proc. Įvykdymo procentas

P-01-04-01-
01-06

Suorganizuotų pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai C su-
sitikimų skaičius

2 2 100

1.05. programa. Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų ir Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdžio 
Tarybos 1949 m. vasario 16 d. deklaraciją pasirašiusių asmenų statuso įstatymo įgyvendinimas 
(valstybinės signatarų rentos)

Programos įgyvendinimo rezultatai

Vertinimo  
kriterijaus 
kodas

Vertinimo kriterijaus pavadinimas 2014 metų vertinimo kriterijų reikšmės

Metinis planas vnt. Įvykdyta vnt. Įvykdymo procentas

P-01-05-01-
01-01

Laiku įgyvendinamos Lietuvos Nepriklausomybės Akto Signa-
tarų  ir Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdžio Tarybos  1949 m. va-
sario 16 d. deklaraciją pasirašiusių asmenų statuso įstatymo 
nuostatos

100 100 100

Žmogiškųjų išteklių valdymas. Personalo skyrius 2014 metais ypatingą dėmesį skyrė racionaliam 
Seimo kanceliarijos žmogiškųjų išteklių panaudojimui. 

Pasibaigus Lietuvos pirmininkavimui Europos Sąjungos Tarybai (toliau – pirmininkavimas), parei-
gybės, kurios iš vidinių išteklių buvo įsteigtos pasirengti parlamentinio matmens renginiams, efektyviai 
panaudotos kitiems Seimo kanceliarijos uždaviniams įgyvendinti.

Įsigaliojus Teisėkūros pagrindų įstatymo nuostatoms dėl Įstatymų ir kitų teisės aktų registro reorga-
nizavimo į Teisės aktų registrą ir Seimo kanceliarijai tapus Teisės aktų registro valdytoju ir tvarkytoju, 
Informacijos technologijų ir telekomunikacijų departamentas nuo 2014 m. sausio 1 d. atlieka funkcijas, 
susijusias su registro duomenų valdymu, tvarkymu, registro administravimu ir kt. Naujoms funkcijoms 
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vykdyti minėto departamento Teisės aktų sisteminimo skyriuje, nedidinant nustatyto didžiausio leistino 
Seimo kanceliarijos pareigybių skaičiaus, įsteigtos vyresniųjų specialistų ir specialistų pareigybės. 

Siekiant tinkamai pasirengti 2014 m. NATO Parlamentinės Asamblėjos pavasario sesijos ir baigia-
miesiems pirmininkavimo renginiams, buvo aktyviai ieškoma sprendimo, kaip skubiai parengti apie 50 
ryšio pareigūnų (Liaison offiser), galinčių lydėti užsienio delegacijas: pirkti ryšio pareigūnų paslaugas, 
laikinai įdarbinti turinčius tokios patirties asmenis ar ieškoti vidinių žmogiškųjų išteklių rezervų. Pa-
sirinkus ambicingą trečiąjį variantą organizuota ryšio pareigūnų atranka. Ryšio pareigūnų funkcijoms 
atlikti iš įstaigos personalo pavyko surinkti komandą, išmanančią Seimo kanceliarijos darbo organiza-
vimą, puikiai mokančią užsienio kalbas. Atrinktiems darbuotojams buvo organizuoti vidiniai mokymai 
(tarptautinio protokolo, komunikacijos ir kitais aktualiais klausimais). Darbuotojai, lydėję užsienio de-
legacijas, tarptautinių renginių metu įgijo naujų kompetencijų, darbo su užsienio svečiais patirties ir 
ateityje galės sėkmingai padėti organizuoti tarptautinio lygmens renginius. 

Siekiant kuo racionaliau naudoti Seimo kanceliarijai skiriamus biudžeto asignavimus, nebuvo didi-
namas nustatytas didžiausias leistinas Seimo kanceliarijos pareigybių skaičius, bet siekiama kuo tiks-
lingiau panaudoti žmogiškuosius išteklius. Taigi nuo 2012 m. lapkričio 16 d. nesikeitė Seimo valdybos 
tvirtinamas didžiausias leistinas Seimo kanceliarijos pareigybių skaičius – 510.

2014 m. gruodžio 31 d. duomenimis, Seimo kanceliarijoje buvo įsteigtos 502 pareigybės, iš jų:
• vadovų ir jų pavaduotojų (įskaitant Seimo kanclerį, jo pavaduotoją, departamentų direkto-

rius, jų pavaduotojus, savarankiškų skyrių ir biurų vedėjus) – 36; 
• kitų struktūrinių padalinių vadovų (įskaitant viduriniosios grandies vadovus) ir jų pava-

duotojų – 46;
• kitų valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, – 420.

2014 metais aktyviai ieškota galimybių Seimo kanceliarijos personalą efektyviau panaudoti įstaigos 
viduje, kryptingai ir racionaliai naudoti priemones valstybės tarnautojams ir darbuotojams motyvuoti, 
sumažinti valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, kaitą.

Per praėjusius metus įstaigos viduje:
• tarnybinio kaitumo būdu į kitas pareigas buvo perkelti 7 valstybės tarnautojai;
• esant tarnybinei būtinybei laikinai į kitas pareigas buvo perkelta 13 valstybės tarnautojų.

Tarnybinio kaitumo būdu iš kitų valstybės įstaigų į Seimo kanceliariją buvo perkelti 4 valstybės tar-
nautojai, esant tarnybinei būtinybei laikinai iš kitos įstaigos buvo perkeltas 1 valstybės tarnautojas.

Seimo valdybos sprendimu patvirtintas didžiausias leistinas Seimo politinio (asmeninio) pasitikėji-
mo valstybės tarnautojų pareigybių skaičius – 452 (išskyrus Seimo frakcijų referentų pareigybių skaičių, 
kurį Seimo valdyba tvirtina atskiru sprendimu). 

Seimo politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigybių sąraše patvirtintos:
• 424 Seimo narių padėjėjų-sekretorių pareigybės;
• 12  pareigybių Seimo Pirmininko sekretoriate;
• 14 Seimo Pirmininko pavaduotojų patarėjų pareigybių;
• 1 opozicijos lyderio patarėjo pareigybė;
• atskiru Seimo valdybos sprendimu patvirtintas Seimo frakcijų referentų pareigybių skai-

čius (20), kuris gali kisti priklausomai nuo Seimo frakcijų skaičiaus ir jų dydžio.

Praėjusių metų paskutinės dienos duomenimis, buvo užimtos 488 Seimo kanceliarijos ir 463 Seimo 
politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų ir darbuotojų pareigybės, pareigas ėjo atitinka-
mai 490 ir 561 valstybės tarnautojų ir darbuotojų. 
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77%
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Moterys Vyrai

Seimo politinio (asmeninio) pasitikėjimo  
valstybės tarnautojų sudėtis pagal lytį

Seimo kanceliarijos valstybės  
tarnautojų ir darbuotojų sudėtis pagal lytį

(nuo faktiškai dirbančiųjų skaičiaus 2014 m. gruodžio 31 d. duomenimis)

 2014 metais Seimo kanceliarijoje dirbusių valstybės tarnautojų ir darbuotojų amžiaus vidurkis 
buvo maždaug 45 metai, Seimo politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų – 43 metai.
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65 ir daugiau

56-64

46-55

36-45

26-35

18-25

Seimo politinio (asmeninio) pasitikėjimo  
valstybės tarnautojų sudėtis pagal amžiaus grupes

Seimo kanceliarijos valstybės tarnautojų ir  
darbuotojų sudėtis pagal amžiaus grupes

(nuo faktiškai dirbančiųjų skaičiaus 2014 m. gruodžio 31 d. duomenimis)

Pateikiame keletą duomenų apie Seimo kanceliarijoje 2014 metais dirbusių asmenų išsilavinimą  
(2014 m. gruodžio 31 d. duomenimis):

21 karjeros valstybės tarnautojas, 3 darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, ir 4 Seimo politinio 
(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojai yra įgiję po 3 aukštojo mokslo diplomus, vienas politinio 
(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojas yra įgijęs 4 aukštojo mokslo diplomus. 2014 m. įstaigoje 
dirbo 11 karjeros valstybės tarnautojų ir 2 darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, kuriems suteik-
tas mokslų daktaro kvalifikacinis laipsnis. 

Seimo kanclerė labai gerai įvertino 52 valstybės tarnautojų 2014 metų tarnybinę veiklą. Tai – itin 
aukštas įstaigos valstybės tarnautojų darbo kokybės ir gebėjimų įvertinimas.

Personalo skyriui siekiant įgyvendinti Valstybės tarnautojų mokymo 2014–2017 m. strategijoje nu-
matytą vieną iš prioritetinių valstybės tarnautojų mokymo tikslų – stiprinti valstybės tarnautojų strate-
gines kompetencijas – praėjusiais metais nemažai dėmesio buvo skiriama kryptingam įstaigos persona-
lo kvalifikacijos tobulinimui.

2014 m. įstaigoje vyko aktyvus Seimo kanceliarijos personalo vidinių mokymų procesas – lektoriai 
rengė mokymus aktualiomis temomis (Pranešimų spaudai rengimas, Korupcijos prevencija, Teisės aktų 
projektų rengimo tvarkos pakeitimai, Tarptautinio susirašinėjimo dokumentų rengimas ir įforminimas, 
Elektroninių dokumentų pasirašymas ir pan.). Siekiant tinkamai pasirengti 2014 m. NATO Parlamenti-
nės Asamblėjos pavasario sesijos ir su pirmininkavimu susijusiems renginiams, įstaigos lektoriai rengė 
teminius mokymus (Nacionalinių parlamentų vaidmuo ES teisėkūroje, NATO struktūra ir veikla, Bendravi-
mas anglų kalba telefonu ir pan.).
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2014
2014 metais įstaigos valstybės tarnautojai turėjo galimybę dalyvauti žymių pranešėjų rengiamose 

konferencijose, mokymuose, diskusijose užsienio valstybėse, taip pat dalyvavo ERASMUS stažuotėse 
valstybės tarnautojams ES institucijose, Prancūzijos nacionalinės administravimo mokyklos (ENA) or-
ganizuojamuose kursuose, Jungtinių Amerikos Valstijų ambasados Lietuvoje surengtame vizite į NATO 
institucijas, Europos parlamentinių tyrimų ir dokumentų centro organizuotame seminare.

Seimo kanceliarijos padalinių vadovams buvo organizuoti efektyvaus vadovavimo mokymai, o įstai-
gos valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, turėjo galimybę pagal kompe-
tenciją dalyvauti įvairiuose atviruose mokymuose. 

Galimybes nepertraukiamai tobulinti kvalifikaciją taip pat sudaro ES struktūrinės paramos lėšomis 
finansuojamo projekto „Seimo kanceliarijos dirbančiųjų gebėjimų didinimas ir profesinių įgūdžių ug-
dymas (SK gebėjimai)“ įgyvendinimo metu įstaigoje sukurtos ir įdiegtos nuolat veikiančios nuotolinio 
mokymo programos.

Darbo sąlygų užtikrinimas

Seimo kanceliarija, vykdydama Seimo statuto nuostatas ir jai priskirtas funkcijas, Seimo nariams ir 
Seimo kanceliarijos valstybės tarnautojams ir darbuotojams sudaro tinkamas darbo sąlygas: kuria ir 
diegia, prižiūri ir tvarko Seimo informacines sistemas ir posistemes, atlieka kompiuterinio tinklo, ryšio, 
vaizdo ir garso sistemų tobulinimo darbus; aprūpina Seimo narius ir Seimo kanceliarijos valstybės tar-
nautojus ir darbuotojus tinkamomis darbo patalpomis, reikalingu inventoriumi, kanceliarinėmis prie-
monėmis, organizacine technika, suvenyrais; padeda organizuoti tarnybines keliones, su valstybinėmis 
šventėmis, atmintinomis dienomis susijusius renginius, konferencijas, tarptautinius vizitus, užsienio 
delegacijų priėmimą; teikia transporto paslaugas Seimo vadovams, komitetams, komisijoms, frakcijoms, 
Seimo kanceliarijos vadovams ir padaliniams, taip pat Seimo svečiams ir delegacijoms.  

Viešieji pirkimai. Seimo kanceliarijos organizacijos funkcijoms vykdyti reikalingos prekės, paslau-
gos ar darbai įsigyjami Viešųjų pirkimų įstatymo ir lydimųjų teisės aktų nustatyta tvarka, taupiai ir  
racionaliai naudojant tam skirtas lėšas. Atliekant viešuosius pirkimus laikomasi lygiateisiškumo, nedis-
kriminavimo, abipusio pripažinimo, proporcingumo ir skaidrumo principų.

Bendra Seimo kanceliarijos 2014 m. atliktų viešųjų pirkimų vertė (be pridėtinės vertės mokesčio) su-
darė 5 375 300 tūkst. Lt (2013 m. – 22 338 tūkst. Lt), iš jų 75,62 proc., skaičiuojant nuo minėtos pirkimų 
vertės, atlikta Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos (CVP IS) priemonėmis.

2014 m. atliktas, įskaitant Centrinės perkančiosios organizacijos (CPO) elektroninio katalogo pagal-
ba atliktus ir mažos vertės pirkimus, 821 pirkimas (2013 m. – 872 pirkimai); įvyko 169 viešųjų pirkimų 
komisijos posėdžiai (2013 m. – 318 posėdžiai).

Informacinės ir komunikavimo sistemos. Įgyvendinant Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų 
įstatymą nuo 2014 m. sausio 1 d. Seimo kanceliarijoje Informacijos technologijų ir telekomunikacijų de-
partamento pastangomis buvo įdiegtos ir pradėjo funkcionuoti dvi naujos informacinės sistemos: Teisės 
aktų registras (TAR) ir Teisės aktų informacinė sistema (TAIS). Per 2014 m. TAR buvo įregistruota 21 
280 teisės aktų (iš jų: valstybės institucijų – 9 722 teisės aktai; savivaldybių – 7 418 teisės aktų; teismų 
– 4 110 teisės aktų; 28 – tarptautiniai teisės aktai), atmesti 2 895 teisės aktai, parengta 2 220 suvestinių 
teisės aktų redakcijų. Per 2014 m. TAIS buvo registruoti 14 477 teisės aktų projektai (iš jų 8 999 – savi-
valdybių teisės aktų projektai). TAIS papildyta 1 452 Europos Sąjungos teisės aktais. 

Ataskaitiniais metais buvo atlikti šie infrastruktūros tobulinimo darbai: 
• įgyvendinant investicijų projektą Vaizdo transliacijos sistemų atnaujinimas ir pritaikymas 

rengiantis NATO PA sesijai 2014 m., modernizuota Seimo Kovo 11-osios salės vaizdo trans-
liavimo įranga; 

• sukurta internetinė svetainė NATO Parlamentinei Asamblėjai;
• pradėtas diegti Microsoft firmos programinis produktas System Center Configuration Ma-

nager (SCCM), leidžiantis centralizuotai valdyti organizacijos darbo vietų kompiuterių ir 
tarnybinių stočių konfigūraciją, diegti programinės įrangos paketus, atnaujinti Microsoft 
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operacinių sistemų ir taikomųjų programų įrangą, atnaujinti kitų gamintojų taikomųjų pro-
gramų įrangą, atlikti naudojamos įrangos atitikties nustatytiems reikalavimams ir gero-
sioms praktikoms vertinimą, valdyti darbo vietose instaliuotą Microsoft antivirusinę pro-
graminę įrangą. Diegimą numatoma baigti 2015 metais;

• atnaujinta kompiuterinė įranga daugiau kaip 200 darbo vietų;
• įgyvendinant investicijų projektą Skaitmeninės televizijos įrangos įsigijimas buvo vykdomas 

Seimo skaitmeninės kabelinės televizijos modernizavimas;
• dalyvauta aptarnaujant Seimo plenarinius posėdžius, komitetų posėdžius, komitetų klau-

symus, komisijų posėdžius, spaudos konferencijas bei kitus įvairius renginius.

 2014 m. Informacijos technologijų ir telekomunikacijų departamento darbuotojai padėjo rengti 
svarbius Lietuvos valstybingumo ir tarptautinius renginius Lietuvos Respublikos Seime, taip pat dalyva-
vo tarptautiniuose projektuose ir renginiuose.

Seimo pastatų priežiūra ir darbuotojų materialinis aprūpinimas. Sudarant tinkamas darbo sąly-
gas Seimo nariams, Seimo kanceliarijos darbuotojams ir organizuojant kitą ūkinę veiklą, 2014 m. buvo 
atlikta Seimo I rūmų 3 aukšto salių, patalpų ir visų inžinerinių sistemų (elektros energijos tiekimo, ap-
švietimo, vėdinimo, kondicionavimo, šildymo, saugos ir priešgaisrinės bei silpnų srovių) rekonstrukcija; 
modernizuota Pastatų valdymo sistema (PVS); atnaujintas priešgaisrinis saugos inventorius; atlikti Sei-
mo I, II, III rūmų dalies patalpų paprastojo remonto darbai; pakeisti langai Seimo III rūmų 6, 7, cokolinia-
me aukštuose ir iš dalies 1 aukšte, atlikta nemažai kitų periodinių, eksploatacinių darbų. Nuolat atlieka-
ma Seimo rūmų patalpų valymo priežiūra, atsižvelgiant į kiekvieno renginio specifiką salės paruošiamos 
posėdžiams, konferencijoms. 

 Per 2014 m. Seimo rūmuose įvyko daugiau kaip 250 įvairių renginių, juos reikėjo organizuoti ir 
techniškai aptarnauti pagal skyriaus kompetenciją. 

2014 m. buvo sudarinėjamos naujos paslaugų ir tiekimo sutartys, vykdoma tęstinių sutarčių su įvai-
riomis įmonėmis kontrolė, nuolat vykdoma ilgalaikio ir trumpalaikio kanceliarijai priklausančio turto 
priežiūra ir jo apskaita, remontas, atliekamos nusidėvėjusio turto nurašymo procedūros, nereikalingas 
ar netinkamas naudoti turtas parduotas aukcionuose.

Transporto paslaugos. Seimo kanceliarija teikia transporto paslaugas Seimo vadovams, Seimo ko-
mitetams, komisijoms, frakcijoms, Seimo kanceliarijos vadovams ir padaliniams, taip pat Seimo sve-
čiams ir delegacijoms. Šiam tikslui Seimo kanceliarija 2014 m. sausio 1 d. patikėjimo teise valdė ir nau-
dojo valstybei nuosavybės teise priklausančias 77 transporto priemones (59 lengvuosius automobilius, 
6 autobusus, 5 keleivinius lengvuosius automobilius iki 8 sėdimųjų vietų, 4 krovininius automobilius, 2 
krautuvus ir 1 priekabą).

2014 m. buvo skirta lėšų naujiems automobiliams įsigyti ir paskelbtas atviras lengvųjų automobilių 
įsigijimo konkursas. Siekiant optimizuoti automobilių parką,  buvo nuspręsta mažinti bendrą automo-
bilių skaičių – įsigijus 10 naujų automobilių, atsisakyti 21 seno ir nusidėvėjusio automobilio, kurie buvo 
pateikti aukcionui. 

 2014 m. pirmąjį pusmetį Transporto skyriui teko papildomas krūvis organizuoti ir aptarnauti 
transportu pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio matmens ir NATO PA pavasario se-
sijos renginius. Šiam tikslui buvo naudojami nuomoti autobusai ir mikroautobusai bei Seimo kanceliari-
jos automobiliai. Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencijai buvo papildomai pasinaudota 
gauta parama. Paramos davėjas panaudos teise leido naudotis 55 automobiliais. Jeigu tiek automobilių 
būtų reikėję nuomotis, nuomos išlaidos transporto priemonėms minėtų renginių metu  būtų  padidė-
jusios apie 250 tūkst. litų. Skyriui taip pat teko aptarnauti daug kitų Seime vykusių renginių, atvykusių 
delegacijų ir atskirų svečių.

Seimo kanceliarijos reglamente nustatyta tvarka pagal patvirtintus įkainius buvo teikiamos moka-
mos paslaugos Lietuvos Respublikos Seimo nariams, Nepriklausomybės Akto signatarams, Lietuvoje 
išrinktiems Europos Parlamento nariams, Seimo kanceliarijos darbuotojams, kitiems fiziniams ir juridi-
niams asmenims. 2014 m. už suteiktas paslaugas gauta 143 tūkst. Lt (be PVM, PVM buvo pervestas VMI). 

5. Seimo kanceliarijos strateginiai tikslai ir ištekliai
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2014
Vidaus kontrolė. Vidaus audito skyriaus darbuotojai tikrina ir vertina Seimo kanceliarijos ir vals-

tybės įmonės Seimo leidyklos „Valstybės žinios“ vidaus kontrolės veiksmingumą, rizikos valdymą, stra-
teginių ir kitų veiklos planų, programų vykdymą, teikia išvadas ir rekomendacijas veiklai tobulinti. Sei-
mo kanceliarijoje ir valstybės įmonėje Seimo leidykloje „Valstybės žinios“ funkcionuoja vidaus kontrolė 
sistema, skirta racionaliam, ekonomiškam ir teisėtam turto ir asignavimų naudojimui kontroliuoti. Vi-
daus audito skyrius 2014 metais parengė ir su Seimo kancleriu suderino Vidaus audito skyriaus veiklos 
2014‒2016 metų strateginį planą ir Vidaus audito skyriaus 2014 metų veiklos planą, parengė Vidaus 
audito skyriaus personalo poreikio 2014‒2016 metams įvertinimą ir pateikė jį Seimo kancleriui. 

Vidaus audito skyrius atliko šiuos vidaus auditus ir vertinimus:
1. Seimo kanceliarijos apmokėjimo valstybės įmonei Seimo leidyklai „Valstybės žinios“ už tei-

kiamas komunalines paslaugas perduotose pagal panaudos sutartį patalpose vidaus auditą.
2. Suplanuotų 2014 metų asignavimų Seimo kanceliarijos darbo užmokesčiui vertinimą.
3. Seimo kanceliarijos pirmajame ir antrajame sandėliuose esančių atsargų vertinimą.
4. Transporto skyriaus veiklos vidaus auditą.
5. Komunikacijos departamento Parlamentarizmo istorijos ir atminimo įamžinimo skyriaus 

veiklos vidaus auditą.
6. Seimo kanceliarijos supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklių projekto ir Seimo kanceliarijos 

viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės tvarkos aprašo projekto vertinimą.
7. Finansų departamento Biudžeto planavimo ir analizės skyriui bei Strateginio planavimo sky-

riui pavestų atlikti funkcijų dubliavimo vertinimą.

Atlikdami vidaus auditą, Skyriaus darbuotojai vertino, ar sukurta vidaus kontrolės sistema atitinka 
teisės aktų keliamus reikalavimus, kaip jos veikimas užtikrina veiklos rizikų pašalinimą, padeda išvengti 
apskaitos klaidų, iškraipymų ir turto valdymo trūkumų, ar sukurtos kontrolės procedūros buvo veiks-
mingos ir veikė nuosekliai per visą audituojamą laikotarpį. Atliekant vidaus auditą, 2014 metais didelis 
dėmesys buvo skiriamas audituojamiems subjektams pavestoms ir jų atliekamoms funkcijoms vertinti, 
siekiant tobulinti Seimo kanceliarijos ir valstybės įmonės Seimo leidyklos „Valstybės žinios“ veiklos val-
dymą, mažinti išlaidas pavestoms funkcijoms atlikti. 

Vidaus audito skyriaus darbuotojai vidaus audito ataskaitose 2014 metais iš viso pateikė 26 reko-
mendacijas, kaip stiprinti vidaus kontrolės procedūras ir rizikos valdymą Seimo kanceliarijoje ir valsty-
bės įmonėje Seimo leidykloje „Valstybės žinios“. Audituotų subjektų vadovai atsižvelgė į vidaus audito 
ataskaitose pateiktas rekomendacijas ir įgyvendino 15 (57,7,3 proc.) 2014 metais pateiktų rekomendaci-
jų. Seimo kanceliarijos padalinių vadovai 2014 metais įgyvendino ankstesniais metais pateiktas, tačiau neįgy-
vendintas keturias rekomendacijas.
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Priedai

1 PRIEDAS

SEIMO PRIIMTI TEISĖS AKTAI PAGAL REGLAMENTUOJAMAS SRITIS

Respublikos Prezidento institucija 

Politinės partijos ir visuomeninės organizacijos

Aplinkos apsauga

Vietos savivalda

Agrariniai klausimai

Konstituciniai ir kiti svarbiausi valstybės klausimai

Švietimas, mokslas ir kultūra

Žmogaus teisės

Vyriausybė, kitos valstybės valdžios ir valdymo insti-
tucijos

Sveikatos apsauga

Užsienio reikalai

Teismai, kitos teisėsaugos institucijos

Ūkio ir socialinė infrastruktūra

Ekonomika

Socialinės garantijos

Seimas, jo veiklos organizavimas

Finansai

Krašto apsaugos ir vidaus tvarkos klausimai 

2014 m. 2013 m. 2012 m.
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2014

Gyventojų ir visuomeninių organizacijų laiškų, užregistruotų Priėmimo skyriuje 2014 metais, 
problematika

2013-01-01 – 2013-12-31 2014-01-01 – 2013-12-31

1. Įstatymų tobulinimas 858 834

                Teisėsauga ir teisėtvarka 263 205

                Ekonomika 188 179

                Socialinė apsauga ir darbas 104 83

                Sveikatos apsauga 50 108

                Aplinkos apsauga 76 82

                Švietimas, mokslas, kultūra 36 36

                Žemės ūkis 42 51

2. Ekonomika 398 256

                Finansų, biudžeto klausimai 60 38

                Bankų veikla                46 36

                Įmonių ir įstaigų veikla 51 23

                Verslo reikalai 27 5

                Mokesčiai 36 27

                Energetika 35 25

                Susisiekimas 37 23

                Alkoholio ir tabako kontrolė 8 19

                Komunalinis ūkis 58 35

3. Kaimo reikalai         246 209

               Žemės grąžinimas 86 55

               Žemės nuosavybės reikalai 74 67

               Ūkininkų veikla 28 16

               Žemės ūkio klausimai 30 40

4. Teisėsauga ir teisėtvarka  850 631

             Teismų ir teisėjų veikla 181 131

              Prokuratūros veikla 102 49

              Vidaus reikalų sistemos įstaigų veikla 63 38

              Antstolių veikla 29 19

              Piliečių teisės 110 83

              Nuteistųjų teisių pažeidimai 250 191

5. Švietimas, mokslas, kultūra ir sportas    276 230

              Švietimas, švietimo įstaigų veikla 71 51

              Aukštųjų mokyklų ir mokslo įstaigų veikla 20 10

              Kultūra, kultūros įstaigų veikla 94 89

              Kultūros vertybių ir paveldo apsauga 27 15

              Sporto reikalai     13 13

              Radijas ir televizija 14 18

6. Socialinė apsauga ir darbo klausimai 323 309

              Darbo klausimai 73 52

              Pensijų klausimai 109 120

              Vaiko teisių apsauga 23 28

              Neįgaliųjų reikalai, socialinės išmokos 81 80

7. Sveikatos apsauga 199 189

              Sveikatos apsaugos įstaigų veikla 188 174

              Farmacijos klausimai 6 6

Priedai

4 PRIEDAS
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2013-01-01 – 2013-12-31 2014-01-01 – 2013-12-31

8. Aplinkos apsauga, teritorijų planavimas 194 119

              Aplinkos tarša 38 41

              Saugomų teritorijų problemos 37 6

              Teritorijų planavimas 18 24

              Žvejyba, medžioklė 39 21

9. Nacionalinis saugumas ir gynyba 57 65

10. Būsto, patalpų klausimai 125 85

11. Seimo ir Seimo narių veikla 667 418

12. Vyriausybės ir kitų valstybinių institucijų veikla   470 394

             Savivaldybių veikla 59 49

             Ministerijų, departamentų, tarnybų veikla 35 46

             Dėl pareigūnų, tarnautojų veiksmų 258 214

13. Ryšiai su užsienio valstybėmis ir jų parlamentais 46 52

14. Visuomeninių  organizacijų veikla 51 34

15. Religija 31 7

16. Apdovanojimai 82 52

17. Kiti klausimai 274 240

IŠ VISO 5 147* 4 124*

*  šis skaičius yra didesnis negu gautų laiškų skaičius – 4 968 (2013 m.) ir 3 955 (2014 m.), nes viename laiške būna keliamos kelios proble-
mos (pvz., pensijų, indėlių ar pan.)
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Priedai

Įstaigų ir įmonių raštų, užregistruotų Priėmimo skyriuje 2014 metais, problematika 

2013-01-01 – 2013-12-31 2014-01-01 – 2014-12-31

1. Įstatymų tobulinimas 1 330 1 345

 Teisėsauga ir teisėtvarka 376 369

 Ekonomika 351 336

 Socialinė apsauga ir darbas 121 90

 Sveikatos apsauga 88 150

 Aplinkos apsauga 86 98

 Švietimas, mokslas, kultūra 75 63

 Nacionalinis saugumas 24 52

Valstybės valdymas, savivaldybių reikalai 86 97

Žemės ūkis 40 34

2. Ekonomika 1 957 1 612

 Finansų, biudžeto klausimai 847 680

 Auditas 152 88

 Bankų veikla 43 55

 Įmonių ir įstaigų veikla 209 148

 Mokesčiai 50 65

 Energetika 138 86

 Susisiekimas 77 56

 Alkoholio ir tabako kontrolė 31 35

 Komunalinis ūkis 30 52

 ES parama Lietuvai 46 52

 Valstybės turto valdymas 60 29

 Verslo reikalai 20 15

 Viešieji pirkimai 121 182

3. Kaimo reikalai 189 178

 Žemės grąžinimas 33 25

 Žemės nuosavybės reikalai 57 42

 Žemės ūkio klausimai 50 62

 Ūkininkų veikla 21 8

4. Teisėsauga ir teisėtvarka 717 635

 Teismų ir teisėjų veikla 201 213

 Prokuratūros veikla 174 110

 Vidaus reikalų sistemos įstaigų veikla 73 55

 Antstolių veikla 90 55

 Piliečių teisės 41 81

 Nuteistųjų teisių pažeidimai 67 58

5. Švietimas, mokslas, kultūra ir sportas 567 395

 Švietimas, švietimo įstaigų veikla 141 79

 Aukštųjų mokyklų veikla 49 23

 Mokslas, mokslo įstaigų veikla 15 9

 Kultūra, kultūros įstaigų veikla 156 151

 Kultūros vertybių ir paveldo apsauga 39 28

 Kalbos klausimai 73 18

 Sporto reikalai 29 23

5 PRIEDAS
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2013-01-01 – 2013-12-31 2014-01-01 – 2014-12-31

6. Socialinė apsauga ir darbo klausimai 323 344

 Darbo klausimai 141 95

 Pensijų klausimai 47 38

 Neįgaliųjų reikalai, socialinės išmokos 43 62

 Vaikų teisių apsauga 51 95

 Socialinis draudimas 21 23

7. Sveikatos apsauga 595 460

 Sveikatos apsaugos įstaigų veikla 547 407

 Farmacijos klausimai 12 18

 Narkotikų ir AIDS kontrolė 14 11

 Ligonių kasų veikla 22 9

8. Aplinkos apsauga, teritorijų planavimas 187 168

 Aplinkos tarša 55 84

 Saugomų teritorijų problemos 18 10

 Teritorijų planavimas 24 15

 Žvejyba, medžioklė 35 15

9. Nacionalinis saugumas ir gynyba 179 145

10. Būsto, patalpų klausimai 140 95

11. Informacinės visuomenės plėtra 171 361

12. Seimo ir Seimo narių veikla 1 570 1 124

13. Vyriausybės ir kitų valstybinių institucijų veikla 962 705

 Savivaldybių veikla 160 75

 Ministerijų, departamentų, tarnybų veikla 101 94

 Dėl pareigūnų, tarnautojų veiksmų 120 96

14. Ryšiai su užsienio valstybėmis ir jų parlamentais 971 719

15. Asociacijų veikla 63 17

16. Apdovanojimai 111 110

17. Kiti klausimai 383 397

IŠ VISO 10 415* 8 810*

* šis skaičius yra didesnis negu gautų laiškų skaičius – 10 170 (2013 m.) ir  8 486 (2014 m.), nes viename rašte būna keliamos kelios proble-
mos (pvz., pensijų, indėlių ar pan.)
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SANTRUMPOS

AAK – Aplinkos apsaugos komitetas
AK – Audito komitetas    
BFK – Biudžeto ir finansų komitetas    
EK – Ekonomikos komitetas    
ERK – Europos reikalų komitetas     
IVPK – Informacinės visuomenės plėtros komitetas  
KRK – Kaimo reikalų komitetas    
NSGK – Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas
SRDK – Socialinių reikalų ir darbo komitetas
SRK – Sveikatos reikalų komitetas
ŠMKK – Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas
TTK – Teisės ir teisėtvarkos komitetas
URK – Užsienio reikalų komitetas
VVSK – Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas
ŽTK – Žmogaus teisių komitetas

***
BA – Baltijos Asamblėja
COSAC (pranc. Conférence des organes spécialisés dans les affaires de 
l’Union) – Europos Sąjungos parlamentų Sąjungos reikalų parla-
mentinių komitetų konferencija
CVP IS – Centrinė viešųjų pirkimų informacinė sistema
ECPRD – Europos parlamentinių tyrimų ir dokumentų centras
ESBO PA – Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos 
Parlamentinė Asamblėja 
IPEX – Tarpparlamentinė Europos Sąjungos informacijos mainų 
sistema
IS – Informacinė sistema
NATO – Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija
NATO PA – NATO Parlamentinė Asamblėja
PVKIS – Pavedimų vykdymo kontrolės informacinė sistema
PVS – Pastatų valdymo sistema 
TAIS – Teisės aktų informacinė sistema 
TAR – Teisės aktų registras




